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Oznam o zmene 
pracovnej doby

Redakčný tí m Stropkovského 
Spektra oznamuje svojim inze-
rentom a širokej verejnosti , že od 
pondelka, 18. apríla 2016 sa mení 
pracovná doba v našej redakcii. 
Nájdete nás vždy pondelok až pia-
tok v čase od 08.30 do 11.30 a od 
12.30 do 15.30 hod. v priestoroch 
Starej pošty, Námesti e SNP, na pr-
vom poschodí, č. dverí 10.  -r-

MM-AGRONEX, s. r. o. – 0917 489 995
PREDAJ A DOVOZ: ŠTRKU, PIESKU, MAKADAMU, DUNAJSKÉHO 

ŠTRKU a BIELEHO VÁPENCA všetkých štruktúr
PREPRAVA NÁKLADNÝM AUTOM - TATRA 815 a PV3S

ZEMNÉ a VÝKOPOVÉ PRÁCE BAGROM JCB – 0903 696 966
NAJNIŽŠIE CENY V REGIÓNE!
STROPKOV – Mlynská 13/02

Bývalá obaľovačka

Čítajte na strane 5

Na AMFO 2016 ocenili talentovaných fotografov

Tragická nehoda pri Miňovciach
Z piatka na sobotu, približne okolo 

pol noci, došlo pri obci Miňovce k tra-
gickej dopravnej nehode. „Osobné 
auto s humenským evidenčným číslom 
narazilo do stromu. Na mieste boli 
mŕtvi 42-ročný Milan z Humenného 
a 20-ročný Lukáš z Giraltoviec. 
22-ročnú Patríciu z obce Kolbovce 

previezli s vážnymi zraneniami do ne-
mocnice,“ informovala Jana Migaľová, 
hovorkyňa KR PZ Prešov. Mladá 
Kolbovčanka je hospitalizovaná na 
oddelení anesteziológie a intenzívnej 
medicíny a čaká ju niekoľko operácií. 
Momentálne je v stabilizovanom sta-
ve a komunikuje s okolím. „Zlomeniny 

utrpela v ob-
lasti  hrudníka, 
dolných kon-
čatí n a panvy. 
Pomliaždeniny 
v oblasti  hrud-
níka a brucha,“ 
objasňuje hovor-
kyňa Fakultnej 
n e m o c n i -
ce v Prešove, 
Renáta Cenková. 
Vodič, ktorý bol 
svedkom havá-
rie, nám posky-
tol informácie. 

„Predbehol ma vo vysokej rýchlosti . 
Keď sa zaradil, strati l kontrolu nad 
riadením auta, prudko stočil doľava 
a čelne narazil do stromu.“ Okolnosti , 
miera zavinenia ako aj presná príčina 
tejto nehody, budú predmetom ďalšie-
ho vyšetrovania. Poverený príslušník 
Okresného dopravného inšpektorátu 
Okresného riaditeľstva policajného 
zboru vo Svidníku začal trestné stí ha-
nie vo veci prečinu usmrtenia. -pet-
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Oprava výtlkov pokračuje
STROPKOV. Mestský pod-

nik Služba aj naďalej pokračuje 
s odstraňovaním výtlkov na ko-
munikáciách spadajúcich pod 
miestnu samosprávu. Doposiaľ 
sa zamestnancom v uliciach 
Stropkova podarilo za pomoci 
infražiariča opraviť približne 50 
výtlkov. 

Nové parkovacie miesta
STROPKOV. Samospráva 

mesta začala s riešením par-
kovania na uliciach Hrnčiarska 
a Mati ce slovenskej. V týchto 
lokalitách tak na parkoviskách 
B1, B2 a B6 vzniknú nové par-
kovacie miesta, ktoré by mali 
dopomôcť a zlepšiť dlhodobý 
problém s parkovaním v okolí 
bytoviek. 
Vyfi nancovaná rekonštrukcia

STROPKOV. Radnici mesta 
sa v priebehu minulého týždňa 
podarilo vyfi nancovať rekon-
štrukciu kultúrneho stredis-
ka v rámci projektu Stretnuti e 
kultúr Karpatského pohoria, 
začatú ešte bývalým vede-
ním. Na účet mesta pribudlo 
85% fi nančných prostriedkov 
z celkovej sumy 660-ti síc eur. 
Ďalších 10% išlo z rozpočtu 
mesta a 5% zo spolufi nancova-
nia.   -jg-

Stručne... ZŠ Hrnčiarska schválili len bežné výdavky
Ministerstvo školstva 

ešte začiatkom februára 
zverejnilo výzvu na predlo-
ženie žiadostí  o poskytnu-
ti e fi nančných prostriedkov 
na rozvoj výchovy a vzde-
lávania žiakov v oblasti  

telesnej a športovej výcho-
vy formou dostavby, re-
konštrukcie alebo výstavby 
novej telocvične a na vyba-
venie telocvične. Mesto sa 
do tohto rozvojového pro-
jektu zapojilo so žiadosťou 

na výstavbu viacúčelovej a mul-
ti funkčnej športovej haly v areá-
li ZŠ Hrnčiarska. Minulotýždňové 
zverejnenie výsledkov ukázalo, že 
v podanom projekt samospráva 
neuspela a fi nancie na výstavbu 
jej pridelené neboli. Ministerstvo 
však pre ZŠ Hrnčiarska odsúhla-
silo 3 900 eur v rámci bežných vý-
davkov. „Je naozaj škoda, že sme 
nezískali dotáciu na vybudovanie 
novej športovej haly. Zároveň ma 
teší skutočnosť, že sa nám pre zá-
kladnú školu podarilo získať aspoň 
3 900 eur na zlepšenie vybavenia 
telocvične,“ skonštatoval primátor 
mesta, Ondrej Brendza. „S vedením 
školy momentálne prebieha aktí v-
na komunikácia, ktorou sa snaží-
me čo najefektí vnejšie pridelenú 
sumu využiť a zlepšiť tak jej vyba-
venie.“ Rezort sa rozhodol podpo-
riť 448 rozvojových projektov škôl, 
z toho 203 rozvojových projektov 
škôl v rámci kapitálových výdavkov 
a 346 rozvojových projektov škôl 
v rámci bežných výdavkov. V rámci 
kapitálových výdavkov ide o 25 roz-
vojových projektov škôl zriadených 
vyššími územnými celkami vo výške 
997 000 eur a 178 rozvojových pro-
jektov škôl zriadených obcou vo výš-
ke 8 003 000 eur. V rámci bežných 
výdavkov ministerstvo navrhlo pod-
poriť 70 rozvojových projektov škôl 
zriadených vyššími územnými celka-
mi vo výške 201 600 eur a 276 roz-
vojových projektov škôl zriadených 
obcou vo výške 798 400 eur. -jg-Poslanci zasadnú po 

trinásty raz
V priebehu stredy, 27. apríla 

je v reprezentačnej sále kašti eľa 
v Stropkove naplánované stretnu-
ti e poslancov mestského zastupi-
teľstva. V tomto volebnom obdo-
bí tak pôjde o trináste zasadnuti e, 
na ktoré je naplánovaný pomerne 
náročný program. Po zhodnote-
ní činnosti  hlavnou kontrolórkou 
mesta za uplynulý rok 2015 sú ďal-
šími bodmi programu aj predlo-
ženie správy o realizácii investí cií 
na letnom kúpalisku v roku 2015 
a informatí vna správa o prípra-
ve 22. ročníka Stropkovského jar-
moku týkajúca sa návrhu na termín 
jeho konania, ako aj návrhu cenní-
ka poplatkov za prenájom predaj-
ných miest. Správy o výsledkoch 
hospodárenia za minulý rok pred-
nesie riaditeľ mestského podni-
ku Služba Michal Šandrik, konateľ 
Byhosu Vít Babjarčik, konateľ MŠK 
Tesla Stropkov Dušan Špilár a Ján 
Polák, ktorý prítomných informuje 

o hospodárení Mestskej nemoc-
nice v Stropkove. Poslanci budú 
oboznámení aj o priebehu likvi-
dácie Mestskej lekárne Stropkov. 
K slovu sa dostane aj riaditeľ Fauna 
Centrum voľného času Alexander 
Soóš. Radnicu mesta informuje 
o činnosti  zariadenia v školskom 
roku 2014/2015. Azda najočaká-
vanejším bodom stredajšieho ro-
kovania je zhodnotenie fi nančných 
operácií v rámci mestského rozpoč-
tu v záverečnom účte mesta za rok 
2015. Mestských fi nancií sa bude 
týkať aj správa o zmenách v rozpoč-
te na rok 2016 vykonaných primá-
torom a návrhu na zmenu rozpoč-
tu mesta pre rok 2016. Predložený 
bude aj návrh Všeobecne záväz-
ného nariadenia Mesta Stropkov 
č. 2/2016 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku v meste 
Stropkov a to z dôvodu povinnos-
ti  zavedenia množstvového zberu 
drobného stavebného odpadu. -jg-

Prerušenie distribúcie elektriny
V mesiacoch apríl a máj dôjde v Stropkove k prerušeniu distribúcie 

elektriny z dôvodu plánovaných prác na zariadení nízkeho napäti a. V tej-
to súvislosti  si dovoľujeme upriamiť Vašu pozornosť na potrebu vykonania 
opatrení na prechádzanie vzniku škôd. Podľa ustanovenia § 31 ods. 1, písm. 
e), bod 5 zákona č. 251/2012 Z.z. o energeti ke a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v platnom znení toti ž odberateľom elektriny nevzniká nárok 
na náhradu škody spôsobenej v dôsledku prerušenia distribúcie elektriny. 
Aktuálne informácie v zmysle platnej legislatí vy týkajúce sa plánovaného 
prerušenia distribúcie elektriny nájdete na webovom sídle spoločnosti  
VSD, a.s. Spoločnosť VSD, a.s. si je vedomá potenciálnych ťažkostí , ktoré na 
Vašej strane môže vyvolať prerušenie distribúcie elektriny. Z tohto dôvodu 
si Vám dovoľujeme ponúknuť službu zabezpečenia opti málneho náhradné-
ho zdroja elektriny. Táto služba je spoplatnená v zmysle aktuálneho cenní-
ka služieb zverejneného na www.vsds.sk, a v prípade záujmu o ňu môžete 
požiadať na e-mailovej adrese info@ysds,sk.

Nábrežná 1
29. apríl 2016 – 7.30 hod. – 17.30 hod.
2. - 4. máj 2016 – 7.30 hod. do 17.30 hod.
Nový riadok 1
29. apríl 2016 – 7.40 hod. – 17.30 hod.
4. - 5. máj 2016 – 7.20 hod. - 17.30 hod.
Z dôvodu plánovaného prerušenia distribúcie elektriny nebude vo vyš-

šie uvedenom termíne realizovaná distribúcia elektriny do Vášho odberné-
ho miesta. Ďakujeme za porozumenie

Ing. Milan Sabol,
vedúci oddelenia Plánovanie prevádzky distribučnej sústavy

Peter Trojanovič,
príprava prevádzky DS, Plánovanie prevádzky distribučnej sústavy

Ignorovanie kontrolnej lekárskej prehliadky 
vás môže stáť invalidný dôchodok

Posudkoví lekári Sociálnej po-
isťovne v roku 2015 skontrolovali 
mieru poklesu schopnosti  vykoná-
vať zárobkovú činnosť (invaliditu) 
49 548 invalidným dôchodcom. Pri 
3 694 občanoch skonštatovali zhor-
šenie zdravotného stavu – Sociálna 
poisťovňa im preto zvýšila percen-
tuálnu mieru poklesu schopnosti  
vykonávať zárobkovú činnosť, resp. 
stupeň invalidity. Naopak zdravot-
ný stav sa zlepšil 1 425 poistencom 
– v týchto prípadoch sa invalidita 
znížila. Ďalším 410 invalidným dô-
chodcom posudkoví lekári invalidi-
tu neuznali – teda miera poklesu 
schopnosti  vykonávať zárobkovú 
činnosť bola vyhodnotená na menej 
ako 41 %. Sociálna poisťovňa môže 
predvolať poberateľa invalidného 
dôchodku na kontrolnú lekársku 
prehliadku, ak sa u neho predpo-
kladá zmena vo vývoji zdravotného 
stavu a zmena schopnosti  vykoná-
vať zárobkovú činnosť. Invalidný 

dôchodca, ktorému bolo poštou 
doručené predvolanie na kontrol-
nú lekársku prehliadku, je povinný 
sa na kontrole osobne zúčastniť. 
Ak prísť nemôže, po odôvodnenom 
ospravedlnení posudkový lekár po-
bočky Sociálnej poisťovne presunie 
prehliadku a opätovne ho predvo-
lá na nový termín kontroly. Ak po-
istenec na posúdenie zdravotného 
stavu nepríde a ani neospravedlní 
svoju neúčasť, posudkový lekár dá 
príslušnému útvaru sekcie dôchod-
kového poistenia návrh na zastave-
nie výplaty invalidného dôchodku. 
Keď sa poistenec, ktorému bola po-
zastavená výplata dávky, dodatoč-
ne podrobí kontrole zdravotného 
stavu, posudkový lekár opätovne 
zhodnotí  jeho zdravotný stav na 
účely invalidity. Ak miera poklesu 
schopnosti  vykonávať zárobkovú 
činnosť bude podľa posudkové-
ho lekára viac ako 40 %, invalid-
ný dôchodca svoj dôchodok opäť 
dostane.

Sociálna poisťovňa
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Jar prišla už viac ako pred mesiacom. S príchodom tohto ročného obdobia sa spája obľúbené či menej obľúbené upratovanie. Aj keď to klasické 
„jarné upratovanie“ máme už poväčšine všetci za sebou, stále sme akousi „upratovaco-čisti acou čatou“ svojho majetku. Ako sa vraví, každý si uprace na 
svojom dvorčeku a o ostatné sa nestará. Platí  toto pravidlo aj medzi širokou verejnosťou? Tento týždeň sme sa rozhodli zisti ť, ako sú Stropkovčania spo-
kojní s čistotou v uliciach nášho mesta. Prečítajte si odpovede a zistí te, ako opýtaní vnímajú poriadok a samotné upratovanie verejného priestranstva, 
údržbu ciest, chodníkov či parkov.

AnketaAnketaAnketa
Ako ste spokojní s čistotou v našom meste?

-jg-

M. K. (Stropkov): Myslím si, že v Stropkove sa to nejakým výrazným spôsobom nemení. Aj keď často stre-
távam tých, ktorí majú upratovanie na starosti  napr. v parku, nemôžem povedať, že je to vyzametané dočista. 
Niekedy by trošku viac poriadnejšieho zametania ľuďom neuškodilo a park by vyzeral o čosi lepšie.

p. Iveta (okolie SP): Aj keď nie 
som priamo Stropkovčanka, v mes-
te som skoro každý deň. Cestujem 
autobusom a práve na stanici sú 
často nechané obaly, fľ aše alebo 
nalúskaná kopa slnečnice. Chodia 
to síce upratovať z VPP, no za krátku 
dobu je to tam opäť.

Lenka (Stropkov): Podľa mňa 
sa mestský podnik stará o poriadok 
ukážkovým spôsobom. Je vidieť, že 
sa snažia udržiavať poriadok v ce-
lom meste. Pracovníkov VPP je čas-
tejšie vidieť zametať chodníky, cesty 
alebo námesti e. Aj teraz sú živé plo-
ty ostrihané, tráva je pokosená. Ja 
som spokojná.

Lukáš (Stropkov): Nejako špe-
ciálne poriadku pozornosť neve-
nujem. Párkrát som si všimol, že sú 
okolo panelákov vyhádzané smeti  
z kontajnerov a nie je nato najlepší 
pohľad. Tí, ktorí to vyhádžu von, by 
to mohli nahádzať aj naspäť.

pán J.K. (Stropkov): Všetko je 
na ľuďoch. Nájdu sa medzi nami 
aj takí, ktorým na poriadku záleží 
a zbytočne neznečisťujeme spoloč-
ný priestor, na druhej strane sa, bo-
hužiaľ, nájdu aj takí, ktorí bezohľad-
ne niečo zahodia na zem, aj keď je 
kôš neďaleko od nich.

p. Ján (Stropkov): Je to rôzne. 
Sú miesta, kde je vidieť upratovaciu 
čatu každý deň a zas aj také, kde je 
vidieť porozhadzované odpadky. Asi 
je to individuálne, kto kde býva.

Valkov má novú čistiareň odpadových vôd
Východoslovenská vodáren-

ská spoločnosť prichádza v rámci 
priateľského a šetrného prístupu 
k životnému prostrediu s novinkou 

v rámci čistenia odpadových vôd. 
20. apríla 2016 slávnostne uviedla 
do prevádzky stavbu Čisti areň od-
padových vôd Bžany – Valkov. Vo 
východoslovenských kontúrach 
ide o výnimočný, priam revolučný 
projekt. Čisti areň bude využívať 

jedinečnú technológiu odpado-
vých vôd v kontajneri, teda v kom-
paktnej jednotke. Ide konkrétne 
o nízkonákladovú technológiu Agar 

patentovanú iz-
raelskou fi rmou 
Aqwise, ktorá 
bude prvýkrát 
uvedená na slo-
venskom trhu. 
K o n t a j n e r o v á 
čisti areň je bez 
zápachu, vyža-
duje minimálne 
stavebné ná-
klady, nezabe-
rá veľkú plochu 
a jej kapacitu 
je možné zvýšiť 
paralelným pri-
daním ďalších 
ko m p a k t n ý c h 
jednoti ek na 
rovnakom mies-
te. Medzi ďal-
šie výhody patrí 
ľahká dodávka 

a inštalácia aj vo vzdialených lo-
kalitách, automati zovaná prevádz-
ka či riešenie stability s účinnou 
odolnosťou voči hydraulickému či 
toxickému šoku a vysokej ekolo-
gickej záťaži. Medzi hosťami, ktorí 
sa významne podieľali na úspešnej 

fi nalizácii tejto stavby nechýbali iz-
raelský veľvyslanec na Slovensku 
Zvi Aviner Vapni, generálny ria-
diteľ a predseda predstavenstva 
VSS Stanislav Hreha, medzi ďalšími 
hosťami boli výkonný riaditeľ spo-
ločnosti  Aqwise Elad Frankel, sta-
rostka obce Bžany Mária Kasičová 
a predseda izraelskej obchodnej 
komory na Slovensku Miloš Žiak. 
„Som veľmi rád, že som prišiel me-
dzi Vás rozbehnúť tento projekt, 
pretože bez vody nič neexistuje. 
V tomto prípade ide o spoluprácu 
Izraela a Slovenska, ktorá dúfam, 
bude stále prerastať. Určite viete, 
že Izrael má málo vody a práve 
preto sme vychovaní tak, aby sme 
si ju vážili a šetrili ňou. Keď som 
prechádzal vašou krajinou a videl 
tu toľko vody, dojalo ma to,“ hovo-
rí izraelský veľvyslanec. Generálny 

Vyhnal pán Senaj deti 
z ihriska?

Približne pred tromi rokmi 
niektorí členovia Fan clubu Tesla 
Stropkov zakúpili na ihrisko, ktoré 
je na ul. Hrnčiarskej pri bytovom 
dome, futbalové bránky pre deti . 
Jozef Senaj sa rozhodol, že sa bude 
starať o ich údržbu, s čím súhlasili 
aj spomínaní členovia. Nedávno sa 
na sociálnej sieti  v istej skupine zve-
rejnila takáto informácia: Už nech 
funguje nove ihrisko, aby pán Senaj 
mal pokoj od detí  pod svojimi okna-
mi. Najprv sa chváli, čo on všetko 
pre ne robí a potom po nich vrieska 
a vyháňa ich, smutné.“ Spomínaný 
pán Senaj mal pocit krivdy a tak nás 
oslovil. „V ten deň sme mali v oko-
lí bytového domu brigádu – jarné 

upratovanie. Po ňom sme sa spolu 
s ostatnými nájomníkmi odobra-
li na kratšiu schôdzu dovnútra. 
Približne o desať minút som vyšiel 
vonku a na ihrisku bol neskutočný 
neporiadok. Našli by ste tam fľ a-
še, obaly od sladkostí  a podobne. 
Deťom, ktoré sa pri ihrisku nachá-
dzali, som povedal, aby ti e odpad-
ky poupratovali. Tvrdili však, že to 
nezapríčinili ony. Pričom to nikto 
iný ani byť nemohol, keďže ešte 
desať minút dozadu bolo na ihrisku 
a v okolí bytovky úplne čisto. Vtedy 
som im povedal, že ja to poupra-
tujem, ale nech opusti a ihrisko. Za 
iných okolností  by som deti  určite 
nevyháňal,“ hovorí.  -pet-

riaditeľ a predseda predstavenstva 
VSS, Stanislav Hreha, sa poďakoval 
všetkým kolegom a kolegyniam za 
spoluprácu. Zároveň spomenul, že 
tento projekt síce nie je veľký, no 
bol fi nancovaný výlučne z vlast-
ných zdrojov ich spoločnosti , preto 
si ho vážia ešte viac. Ide približne 
o sumu 500 000 eur. „Táto čisti a-
reň tu bude na to, aby ochraňova-
la životné prostredie a pomohla 
obyvateľom tejto obce i všetkým 
dovolenkárom čistejšie a zdravšie 
fungovať,“ dodal. Stanislav Hreha 
a Zvi Aviner Vapni (foto) spolu od-
halili pamätnú tabuľu k tomuto 
projektu. Po skončení slávnostné-
ho uvedenia do prevádzky pre zá-
ujemcov nasledovala prehliadka 
technológie a čistenia odpadových 
vôd. 

-pet-

Cestovný ruch v okrese Stropkov
V roku 2015 bolo v okrese Stropkov 14 ubytovacích zariadení s kapaci-

tou 98 izieb a 273 lôžok. Služby využilo 806 návštevníkov, z nich 84,4 % boli 
slovenskí návštevníci. Zahraniční návštevníci tvorili 15,6 % a do okresu pri-
cestovali prevažne z Poľska, Českej republiky a Maďarska. Priemerná cena 
za jedno prenocovanie dosiahla v okrese Stropkov 9,60 eur. Priemerný po-
čet prenocovaní na jedného návštevníka bol v okrese 1,7 noci. Celkové trž-
by v okrese dosiahli 13-ti s. eur.   Jaroslava Petričová

Štati sti cký úrad SR – pracovisko ŠÚ SR v Prešove
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Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“
20. apríla uplynul rok, čo nás navždy opusti l milova-

ný manžel, otec a dedko

Michal BOŽIK z Duplína. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomína manželka Magdaléna,
dcéry Michaela a Silvia s rodinami. 

Spomienka
„Stále je ťažko a smutno nám všetkým,
nič už nie je také ako bolo predtým.
Všade okolo chýba aj po rokoch Tvoj hlas, 
mala si rada život, my Teba a Ty nás.
Skromná a láskavá si bola vo svojom živote
a veľká vo svojej láske a dobrote.
Čas plynie ako ti chej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojim tokom plynie,
krásna spomienka na Teba nikdy nepominie.“
24. apríla 2016 uplynulo 17 rokov, čo nás navždy opusti la naša mi-

lovaná manželka, svokra a babka

Alžbeta LEHOCKÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku.

S láskou na ňu spomínajú deti  s rodinami.

Spomienka
27. apríla 2016 uplynie deväť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 

Ján MEDVEC z Piskoroviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
29. apríla 2016 uplynie dvanásť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný otec, dedko a pradedko

Michal MEDVEC z Breznice. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Odišiel tí ško, už nie je medzi nami,
ale v našich srdciach stále žije spomienkami.“
30. apríla 2016 si pripomíname 20. výročie od 

vtedy, ako nás navždy opusti l milovaný otec, dedko 
a pradedko 

Jozef BEDROŇ. 
Spomíname s láskou a úctou.

Dcéry Marta a Milka a syn Jozef s rodinami.

Spomienka
„Bolesťou unavený, tí ško si zaspal,
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mal rád.
S ti chou spomienkou k hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budeš navždy žiť.“
30. apríla 2016 uplynú smutné dva roky, čo nás 

nečakane opusti l náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Demeter BIROŠ. 
S láskou spomína smúti aca rodina.

Oslavy i smútok v Ondavane!
Pred niekoľkými dňami sme 

oslávili, súčasní i bývalí členovia 
Divadelného ochotníckeho súboru 
Ondavan, 50 rokov od založenia sú-
boru. Zišli sa všetci, ktorí mohli. Žiaľ, 
niektorí už nemohli, už sme si len 
pripomenuli ich pamiatku na cintorí-
ne. Keď pri odovzdávaní pamätných 
listov v obradnej sieni mesta zazne-
lo „Mária Kubičková“, málokoho, 
skôr nikoho nenapadlo, že o niekoľ-
ko dní zaznie pri jej mene „posled-
né zbohom“ Mária! Život je už taký, 
plný prekvapení a nečakaných zvra-
tov. Niekedy až priveľmi smutných, 
ťažkých až krutých. Začína sa plný 
očakávaní, túžob, predstáv, končí 
nečakane, bez varovania. V závere 
druhého marcového týždňa sme 
sa spolu tešili zo stretnutí  s ľuďmi, 
ktorých sme už niekoľko rokov ne-
videli, aj so stretnutí  s tými, ktorí 
len nedávno odišli, a ako sme boli 
presvedčení, len dočasne, z „dosák, 
ktoré znamenajú svet“. Taká bola aj 
naša Mária. V živote mala tri veľké 
láska: rodinu, deti  a divadlo. S lás-
kou vychovala troch synov, s láskou 
vychovávala deti  v škole, vštepujúc 
im lásku k vlasti  i lásku k ľúbozvuč-
nej slovenčine. Predovšetkým však 
milovala divadlo. Listujúc v jubilej-
nej knihe „Ondavan 50“ sa zdá, že 
nehrala veľa. Zdanie však často kla-
me. Už ako stredoškoláčka účinko-
vala v bábkovom divadle. Jej prvé 
kroky po skončení vysokoškolských 
štúdií viedli do Ondavanu. A ostala 
mu verná do 
konca. Keď jej 
rodinné povin-
nosti  nedovolili 
naplno sa za-
pojiť do skúša-
nia, často prišla 
i s kočíkom, len 
tak, popočú-
vať, nasať tvo-
rivú atmosféru. 
Ale aj vliať byľ-
ku opti mizmu, 
alebo zahnať 
trému pred vy-
stúpením. Keď 
vyšla na javisko, 
bolo jej hneď 
plné. Naplno 
rozvinula svoje 
umenie, svoj 
talent odovzdá-
vala publiku, 
ale tým núti la 
aj kolegov vlo-
žiť do hry všet-
ko to najlepšie 
čo v nich je, aby 
sa jej vyrovna-
li. Rozdávala 
o p t i m i z m u s , 

radosť z umenia na všetky strany. 
Do hľadiska i okolo seba na javisku. 
Sršala vti pom, opti mizmom i mi-
lým potmehúdstvom. Keď si už ne-
trúfala odovzdávať plnohodnotné 
výkony na javisku, nezanevrela na 
divadlo. Často prišla na skúšku, po-
sedela v šatni, pri čítačkách, alebo 
v hľadisku pri javiskových skúškach, 
občas vyslovila pochvalu, opravu, 
či radu, alebo len ti cho počúvala. 
Jednoducho bola s nami, pred kaž-
dou premiérou prišla povzbudiť, 
poradiť, pomôcť a po úspešnom 
výkone zablahoželať, či pochváliť. 
Tak tomu bolo i ten večer pri jubi-
lejnej premiére. Pre každého našla 
povzbudivé slovo, alebo len gesto. 
Potom sme sa spolu naplno rado-
vali z úspechu. Želali sme si mnoho 
stretnutí , mnoho repríz. Nečakane 
však začiatkom apríla prišla premié-
ra, ktorá nemá reprízu. Koná sa len 
raz, bez pohybu, bez slov. Len mĺk-
vy pocit posledného stretnuti a na 
tomto svete. Mária mala tri veľké 
lásky. A tri lásky mali ju. Rodina, deti  
a divadlo. Ostaneš v našich srdciach 
taká, ako si Ťa najlepšie pamätáme: 
milú i milujúcu, prísnu i odpúšťajú-
cu, veselú i zodpovednú. Posielame 
Ti na onen svet ti chú modlitbu 
i spomienku. Naše ďalšie premiéry 
i reprízy budú patriť aj Tebe, naša 
Mária Kubičková! 

Členovia Divadelného
ochotníckeho súboru Ondavan
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Na AMFO 2016 ocenili talentovaných fotografov
Minulý piatok sa v spoločen-

skej sále Kultúrneho strediska 
v Stropkove uskutočnil ďalší ročník 
Okresnej výstavy amatérskej foto-

grafi e pod názvom 
AMFO 2016. Na 
tomto zaujímavom 
podujatí  nechýbal 
primátor mesta 
Stropkov Ondrej 
Brendza, riaditeľka 
Podduklianskeho 
osvetového stre-
diska Mária 
Pajzinková, pred-
sedom poroty bol 
Jozef Česla, členkou 
poroty Veronika 
Balážiová, ktorá je 
metodičkou Horno-
zemplínskeho osve-
tového strediska. 
V roku 1975 sku-
pina nadšencov, 
ktorá bola združe-
ná v stropkovskom 

fotokrúžku, zorganizovala prvú vý-
stavu fotografi í. Vtedy sa začala 
písať história fotografi e v našom 
meste. Títo nadšenci ďalej popu-

larizovali toto 
umenie, ale aj 
organizovali rôz-
ne súťaže. Neskôr 
sa táto činnosť na 
pár rokov preru-
šila. Nástup digi-
tálnej fotografi e 
však zaznamenal 
ďalší pokrok tej-
to vášne. V roku 
2011 vznikol 
Stropkovský fo-
toklub, ktorý pra-
cuje pri Odbore 
školstva a kultúry 
a jeho predsedom 
je Anton Hričan. 
Dnes si už nevie-
me predstaviť, 
aby spoločenské 
dianie v meste 
nebolo podpore-
né fotografi ou. 
Generálna riadi-

teľka Národného 
osvetového centra, 
Jana Kresáková, 
udelila poctu 
Národného osveto-
vého centra strop-
kovskému fotoklu-
bu pri príležitosti  
40.výročia organi-
zovanej fotografi e 
v Stropkove za roz-
voj a propagáciu 
voľnej amatérskej 
fotografi ckej tvor-
by. „Zakladajúcimi 
členmi fotoklubu 
nie sú len tí  súčasní, 
naopak, ide o širo-
ké spektrum účast-
níkov. Ocenenie 
patrí všetkým, 
ktorí v priebehu 

40 rokov sa podieľali na jeho roz-
voji,“ hovorí Mária Pajzinková. 
Prítomným sa prihovoril aj predse-
da poroty, Jozef Česla. „Milým pre-
kvapením je pre nás hlavne počet 
zúčastnených autorov. Sedemnásť 
tvorivých umelcov niekedy nemajú 
ani väčšie okresy. V kategóriách do 
16 a 21 rokov je ich síce menej, ale 
to je práve charakteristi cké aj inde. 
Mládež rýchlo rasti e a tým je tým 
je v týchto kategóriách neustála 
zmena. V III. kategórii nad 21 rokov 
je už zostava autorov stabilnejšia 
a je cíti ť systemati ckú prácu a vy-
zretosť názorov. V I. kategórii je fo-
tografi í najmenej, ale zodpovedajú 
hravosti  a veku najmladších auto-
rov. V kategórii do 21 sa zúčast-
nilo takti ež menej autorov. Fotky 

už majú náznak systemati ckosti . 
Témy sú rôznorodé, prevažujú zá-
bery, na ktorých sú ich rovesníci. 
V oboch najmladších kategóriách 
sa objavili aj čiernobiele fotky. 
Treti a kategória priniesla najviac 
tém a prístupov k tvorbe, nielen 
najviac autorov. Sú tu fotografi e 
dokumentárneho charakteru s es-
teti ckým výrazom, ale aj vysoko 
štylizované, emotí vne, priam nefi -
guratí vne zábery. Všetkým zúčast-
neným autorom prajem obligátne 
„Dobré svetlo“. Práve to je podsta-
ta fotky a symbolizuje aj jej názov.“ 
Po odovzdaní ocenení nasledovalo 
malé občerstvenie. Autori sa okrem 
iného mohli s porotou porozprávať 
aj o tom, čo bolo dobré, ale naopak 
aj o tom, čo by mohli ešte vylepšiť.

I. Skupina do 16 rokov
Kategória farebná fotografi a

1. Sofi a Jakubová – „Dieťa jari“ 2. neudelené, 3. Neudelené 
Kategória čiernobiela fotografi a

1. Mário Reiter – „Brat Samko“, 2. neudelené, 3. Sofi a Jakubová – 
„Jeseň a „Zanedbanosť“
II. Skupina do 21 rokov

Kategória farebná fotografi a
1. Zuzana Vašková – „Spoza stroma“, 2. Tomáš Bednárik – „Eufória“, 

3. Tomáš Bednárik – „Posed“
Kategória čiernobiela fotografi a

1. Zuzana Vašková - „Smútok v očiach“, 2. Radoslava Surmanková – 
„Spiaca nevinnosť“ a „Verný priateľ“, 3. Neudelené
III. Skupina nad 21 rokov

Kategória farebná fotografi a
1. Matús Cichý – „Doubleface“, „Odpočinková“, „Predskoková“ 

a „Hypnóza“ 2. Magdaléna Koleničová – Čipkárky“, „Chlapec v kroji“, 
„Dievčatá v kroji“ a „Žena v kroji“ 3. Anton Hričan – „Bojovníčka“, „Prekážka 
č. 3“ a „Rýchle nože“, Vladimír Ivanko – „Čo teraz“

Čestné uznanie: Jana Smolková - „Jeseň v pohári“, Jozef Potoma – 
„Namaľovaná“, Aleš Kiklica - „Kirgizstan VI.“ a „Kurgizstan VII.“, Renáta 
Kasardová – „Radosť“ a „Odraz“

Kategória čiernobiela fotografi a
1. Matúš Cichý – „Súhra“, 2. Anton Hričan – „Ruky“, 3. Jozef Potoma 

– „Kukuričná cesta“ a „Do minulosti , Anton Hričan – „Ambróz“, „Starká“ 
a „Chlapec s náušnicou“

Čestné uznanie: Jana Smolková – Úsmevy do minulosti “, Magdaléna 
Koleničová – „Súmrak“
Kategória multi mediálna prezentácia – nebolo udelené žiadne miesto 

-pet-

Peter Poločnák priblížil nedávne najsilnejšie 
zemetrasenie v Ekvádore za posledné desaťročia

V médiách ste už určite mohli 
zaznamenať, že Ekvádor 16. aprí-
la zasiahlo zemetrasenie, ktoré je 
označované ako najsilnejšie za po-
sledné desaťročia. Išlo o najhoršie 
otrasy od roku 1979. Stropkovčan 
Peter Poločnák žije v tejto krajine už 
niekoľko rokov, preto sme ho oslovi-
li, aby nám situáciu priblížil zo svoj-
ho pohľadu. „Bol to pre mňa určite 
šok, aj keď silné otrasy zažívame 
viackrát do roka. Tie však netrvajú 
dlhšie ako päť sekúnd. Tento trval 
približne minútu. Vznikla menšia 

panika, ľudia povybehovali z do-
mov. Po chvíli sa však situácia 
upokojila, keďže sú na to zvyknutí . 
Pohyb zeme bol vodorovný, osobne 
sa mi trochu zatočilo v hlave. Tu, 
kde žijem, to však nebolo až také 
zlé. U nás bola sila pohybu zeme asi 
o polovicu menšia ako v oblasti  epi-
centra, kde namerali skoro osem 
stupňov Richterovej stupnice. To 
všetko však bolo odo mňa vzdialené 
asi 450 kilometrov. Dramati ckú noc 
však zažívali ľudia na severozápade 
krajiny. Informácie o poškodených 

mestách ako sú Manta, Protoviejo 
či Guayaquk, sa k nám z médií do-
stávali až na druhý deň,“ objas-
ňuje. V celej krajine bol vyhlásený 
výnimočný stav a miestne úrady 
vyzývali obyvateľov k tzv. solidárnej 
pomoci, čiže k tomu, aby prispieva-
li darovaním vody, jedla, oblečenia, 
liekmi a podobne. Vnútorná pomoc 
civilného obyvateľstva bola neuveri-
teľne rýchlo zorganizovaná. Behom 
nasledujúceho dňa, až donedávna, 
odchádzali kamióny na najviac za-
siahnuté miesta skoro z každého 

kúta Ekvádora s potravinami či vo-
dou. Pri odstraňovaní trosiek zniče-
ných budov a ošetrovaní zranených 
pomáhalo veľa dobrovoľníkov, leká-
rov i vysokoškolákov. Na miesta pri-
šli tí my skúsených záchranárov zo 
susedných krajín. „Najväčšiu vďaku 
by som pripísal samotnému oby-
vateľstvu. Do zasiahnutých oblastí  
momentálne neodporúčam cesto-
vať z dôvodu pokračovania prác pri 
odstraňovaní trosiek. Miestni ho 
označujú za jeho z najhorších.“ 

-pet-
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Rozhovor na tento týždeň...
Holubár Tibor Gornaľ: „Najdôležitejšia zo všetkého je disciplína a trpezlivosť.“

„Prvého poštového holuba som 
mal ako desaťročný chlapec, teraz 
mám na krku päťdesiatku. S malými 
prestávkami počas štúdiu na vysokej 
škole je to moja vášeň bezmála 40 ro-

kov,“ prezrádza pán Gornaľ. Súčasný 
predseda Oblastného združenia cho-
vateľov poštových holubov Bardejov, 
druhé volebné obdobie aj člen Prezídia 
Slovenského zväzu chovateľov pošto-
vých holubov, predseda veterinárnej 
komisie a šéf anti dopingovej komisie 
pre celé Slovensko, má nielen boha-
té skúsenosti , ale na svojom konte aj 
množstvo ocenení. Závodná sezóna 
holubov začína od 1. mája do konca 
júla. „V máji a v júni sa lieta so starý-
mi holubmi. Koncom augusta a v sep-
tembri sa lieta s mladými. Holubári 
sa zúčastňujú súťaží v rámci základ-
ných organizácií, kde je približne de-
sať chovateľov. Základné organizácie 
sa združujú do oblastných združení, 

ktoré majú od 100 do 150 chovate-
ľov. Súťaží sa o majstra krátkych, 
stredných, dlhých tratí  a mladých 
holubov. Na Slovensku máme 34 ta-
kýchto oblastných združení. Naše OZ 
Bardejov spolu s Prešovom, Košicami 
a Michalovcami súťaži v rámci Klubu 

dlhých tratí  východoslovenského re-
giónu Šariš s približne 600 chovateľ-
mi. Bojujeme o generálneho majstra 
tohto okruhu a zároveň o majstra 
stredných, dlhých a super dlhých 

tratí . Potom máme súťaž v rámci 
Slovenska a svetové FCI, čo je už úpl-
ná špička,“ vysvetľuje. Ako sám pri-
znal, svoje ocenenia prestal počítať. 
„Každý úspech, každé víťazstvo pote-
ší. V OZ Bardejov sa mi od roku 2000 
darí udržať sa vždy v prvej trojke 
spomedzi 156 chovateľov. Najväčšie 
ocenenie, ktoré mám je z roku 2015, 
keď som sa stal prvým vicemajstrom 
Slovenska v kategórii super dlhé tra-
te. Na Slovensku máme aktí vnych 
4 500 chovateľov. Byť na druhom 
mieste je pekné, aj keď sa musím pri-
znať, že to prvé miesto ma mrzí ešte 
aj teraz, pretože mi uti eklo takpo-
vediac len o chlp.“ Byť holubárom si 
vyžaduje predovšetkým čas. Holubár 

je manažér a tréner v jednej osobe. 
„Najdôležitejšia zo všetkého je dis-
ciplína a trpezlivosť. Chovateľom, 
ktorým sa nedarí dosahovať vý-
sledky, chýbajú práve ti eto ľudské 
vlastnosti .“ Disciplína spočíva hlavne 
v pravidelnosti . „Keď začne sezóna 

a tréningy mám o šiestej ráno, tak 
ich mám vždy o šiestej ráno a vždy 
o šiestej večer. Určite sa výsledky ne-
dostavia, keď si chovateľ povie, že te-
raz sa mi nechce, alebo nemám čas. 
Trénovať holuby sa musia stále pres-
ne.“ Tréningy vyzerajú rôzne. Závisia 
od toho, v akej kategórii s holubmi sú-
ťažíte. Poštový holub trénuje pravidel-
ne vždy dvakrát denne, ráno a večer. 
V žiadnom prípade poštové holuby 
nesú byť pustené celý deň. Zo začiat-

ku lietajú okolo holubníka. Približne 
po hodine lietania sa doň vráti a. Pán 
Gornaľ tvrdí, že trénovanie a prípra-
va ide ruka v ruke s ich dobrým zdra-
votným stavom. „Krmivo a zdravotný 
stav holuba je alfa omega všetkého. 
Po závode je pre holubov najlepšie 
ľahké krmivo, diéta, aby odbúrali ky-
selinu mliečnu. Podľa toho, aký závod 
hlásia na budúci týždeň, tak ich treba 
aj kŕmiť. Dnes už existujú špeciálne 
krmivá určené pre závodné holuby.“ 
Dôležitým faktorom je aj počasie. 
„Musím vedieť, aké bude počasie, či 
budú holuby potrebovať viac tukov 
alebo cukrov. Takti ež nemôžem ho-
luba prekŕmiť, lebo získa nadváhu. 
Je to ohromná alchýmia.“ Holub týž-
deň čo týždeň preletí  množstvo kilo-
metrov, preto je nevyhnutné dbať na 
jeho zdravotný stav. Zdravotný stav 
sa udržiava rôznymi aj preventí vnymi 
vakcináciami. Sú povinné vakcinácie, 
dané štátom, napríklad paramyxovi-
rus a vakcinácie, ktoré chovateľ môže 
robiť, ale nemusí, napríklad proti  lis-
térii či salmonelóze. Podľa čoho sa 
vie holub orientovať, nevedia s ur-
čitosťou povedať ani vedci. O ich 
schopnosti  orientovať sa existuje len 
množstvo teórií. „Holub letí  stále 
z bodu A do bodu B. Myslím si, že je 
to kombinované využívanie zmyslov. 
Prvý zmysel, ktorý využíva pri svojej 
orientácii je rozhodne pamäť. Keď už 

pamäť nestačí, holuby využívajú sl-
nečné žiarenie a zemskú príťažlivosť. 
Pri peknom slnečnom počasí, keď je 
jasno a polojasno je to slnečná akti -
vita. Keď je zamračené, je to zemská 
príťažlivosť. Najnovšie výskumy brit-
ských vedcov svedčia o tom, že holub 
si cestu pamätá. Keď si ju už raz za-
pamätá, následne bude vždy leti eť po 
tej istej trase.“ Stropkovský holubár 
má momentálne 80 holubov. Kedysi 
sa ich počet pohyboval od 200 do 220 

kusov. Vo svojom holubníku si nechal 
len mladých, nádejných závodníkov, 
juniorov a pár starých kusov. „Svojich 
holubov poznám podľa čísla, každý 
má na nohe svoju rodovú obrúčku. 
Tá je nemenná. Spravidla sa im ob-
rúčky dávajú na siedmy, ôsmy deň. 
Ku každej obrúčke je vydaný aj preu-
kaz, kde je zaznamenané vlastníctvo, 
aby nedochádzalo k falšovaniu. Ale, 
sú medzi nami aj chovatelia, ktorí 
holubom dávajú aj mená.“ Srdcovku 
medzi svojimi operencami pán Tibor 
nemá. Vždy ho zabolí srdce, keď sa 
niektorý nevráti  domov, alebo nepri-
letí  zo závodu. Pri poštových holuboch 
je hlavne kvôli úspešnosti  dôležité po-
znať ich rodokmeň. „Je dôležité ve-
dieť rodokmeň, aby sme poznali ich 
dedičné vlohy. Podľa rodokmeňa vie-
me určiť líniu holubov, ktoré sú vhod-
né na krátke, stredné, dlhé a super 
dlhé trate. Keď zaradím nejakého ho-
luba vhodného na strednú trať medzi 
super dlhé trate neurobí výsledok 
a buď príde, nepríde, alebo sa stratí .“ 
Rodokmene sa zostavovali už od pr-
vých závodov, približne od roku 1880. 
Po revolúcii sa začali na Slovensko 
voziť holuby z holubárskych veľmocí, 
kde kolískou je nepochybne Belgicko. 
Nasleduje Holandsko a Nemecko. Za 
posledné obdobie je veľmi progre-
sívne vyvíjajúcou sa krajinou susedné 
Poľsko, kde je až 50 000 holubárov. -jg-

O poštových holuboch sa hovorí ako o posloch dobrých správ. Vďaka 
svojej mimoriadne dobrej orientácii sa stali doručovateľmi informácií, kto-
rých využívali napríklad počas vojen, čím zachránili nejeden ľudský život. 
V dnešnej dobe sa poštové holuby stali už len akousi záľubou, o čom vie 
svoje aj Stropkovčan a úspešný holubár, Tibor Gornaľ. Holubom sa začal 
venovať ako malý chlapec. Aj napriek viacerým prestávkam sa k holubom 
vždy vráti l. Asi nie nadarmo sa hovorí, že s holubárstvom sa prestať nedá, či 
to, že lásku k týmto operencom má človek v krvi do konca života.
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„Hviezdy vidno v noci“
S fi nančnou podporou Nadácie 

ČSOB v zamestnaneckom gran-
tovom programe 
„Zdravie a zdravý ži-
votný štýl“ v spolu-
práci so zamestnanky-
ňou ČSOB, a.s. Luciou 
Lanščákovou sa začal 
v Dome detí  Božieho 
milosrdenstva, n.o. 
začiatkom roka rea-
lizovať projekt s ná-
zvom „Hviezdy vidno 
v noci“.

Klienti  nášho zariadenia radi 
trávia čas v prírode, na čerstvom 
vzduchu a preto chceme posilniť 
ich vzťah k prírode atraktí vnej-
šou formou. O zábavu nebude 
núdza pri žiadnej z akti vít. S vyu-
žití m trojkolesových rehabilitač-
ných bicyklov, ktoré sme získali 
prostredníctvom iniciatí vy pána 
primátora JUDr. Ondreja Brendzu 
z EcoNadácie, chceme podnik-
núť výjazdy s fotoaparátom do 

blízkeho okolia a spoznávať krásy 
nášho okresu. Klienti  s mentálnym, 

telesným a kombino-
vaným posti hnutí m si 
vďaka výletom do prí-
rody môžu trénovať 
koordináciu pohybu, 
orientáciu v priesto-
re, pozornosť ako aj 
tvorivosť a prostred-
níctvom plánovanej 
návštevy prírodoved-

ného múzea vo Svidníku či plane-
tária v Prešove sa dozvedia, že prí-
rodu môžu spoznávať aj inou, pre 
nich zaujímavejšou formou. Z klien-
tov sa stanú „domčekoví“ fotografi , 
ktorým samostatné fotografovanie 
fl óry a fauny prinesie radosť a dodá 
pocit zodpovednosti . Budeme sa 
venovať aj poznávaniu rastlín a ná-
sledne si vytvárať herbáre ako aj 
rôzne tvorivé výrobky z použití m 
prírodných materiálov, ktoré si 

spoločne nazbierame, či vyskúšame 
maľovanie na plátno priamo v príro-
de. Pre verejnosť určite prichystáme 
aj výstavu ich diel. I takýmto spôso-
bom sa snažíme zvyšovať kvalitu 
poskytovaných sociálnych služieb 
v našom domčeku a prostredníc-
tvom daného projektu sa tak môžu 
naše „hviezdičky“ obohati ť o množ-
stvo zážitkov.

Naše poďakovanie za podporený 
projekt a fi nančný príspevok patrí na-
dácii ČSOB a Lucii Lanščákovej, ktorá 
daný projekt predložila. DDBM, n.o.

M. Krajňák v Okrúhlom vyrezáva anjela pre 
slovenskú futbalovú reprezentáciu

Slovenských futbalových re-
prezentantov bude na blížiacich sa 
Majstrovstvách Európy vo futbale 
vo Francúzsku chrániť anjel. Jeho 
autorom je rezbár Milan Krajňák, no 

na Slnečnej usadlosti  v Okrúhlom je 
vítaný každý, koho privedie túžba 
priložiť ruku k dielu. Projekt nemá 
len športový a umelecký rozmer, 
ale aj charitatí vny. Reprezentačná 
parti a okolo Mareka Hamšíka pre-
písala postupom na júnové Euro 
históriu slovenského futbalu. 
Predovšetkým domáce víťazstvo 
nad Španielskom letelo do sveta 
nadzvukovou rýchlosťou a s každým 
ďalšou výhrou rástla vo fanúšikov-
ských srdciach stále väčšia a väčšia 
eufória. Radosť, akú na zelených 
trávnikoch rozdával náš národný 

výber, neušla pozornosti  ani Milana 
Krajňáka a jeho rezbárov z Roma 
Art Čičava, preto sa rozhodli vyrezať 
a venovať trénerovi Jánovi Kozákovi 
dreveného anjela. „Rozprávali sme 

sa o tom, že by sme chceli 
obdarovať ľudí, ktorí iným 
robia radosť a slovenským 
futbalistom sa to postupom 
na majstrovstvá Európy po-
darilo. Z toho dôvodu sme 
sa rozhodli venovať anjela 
reprezentačnému kormidel-
níkovi Jánovi Kozákovi, kto-
rý priznal, že počas kariéry 
dostal veľa ocenení, ale ta-
kéto ešte vo svojej zbierke nemá,“ 
dodal s úsmevom M. Krajňák. Keďže 
futbal je kolektí vna hra, vranovskí 
rezbári nezabudli ani na hráčov, 

ktorým chcú podarovať dvestodesať 
centi metrov vysokého anjela na zra-
ze pred odchodom do Francúzska. 
S týmto nápadom prišiel mentál-
ny a športový kouč Miro Mackulín: 

„Som presvedčený, že 
každý športový úspech 
má aj duchovnú sto-
pu, preto som SFZ na-
vrhol, že by sme radi 
našich chlapcov pred 
ME podporili tým, že 
pre nich vyrobíme anje-
la. Verím, že táto naša 
podpora bude pozití vne 
prijímaná v rámci celé-

ho Slovenska, preto sa na výkony 
hráčov teším a držím im palce.“ 
Anjel bude symbolicky držať v ru-
kách loptu so zasadeným srdcom, 

čo symbolizuje priazeň a oddanosť 
fanúšikov, ktorých srdcia žijú futba-
lom. Zároveň M. Krajňák pracuje na 
stoosemdesiat centi metrovej rep-
like. „Našim prianím je, aby loptu 
v rukách menšieho anjela podpísali 
všetci reprezentanti , potom ho ne-
cháme vydražiť a výťažok venuje-
me na charitatí vne účely,“ vysvetlil 
M. Krajňák. O M. Krajňákovi je zná-
me, že o svoje rezbárske umenie sa 
s priateľsky a úprimne otvorenou 
dlaňou vždy rád podelí. Jeho po-
zvanie platí  aj na Slnečnú usadlosť 
v Okrúhlom. Pripomenieme, že keď 
na Hlavnej ulici v Košiciach vyrezával 

anjela pre Svätého 
Otca Franti ška, mali 
všetci návštevníci Dní 
mesta, pod odbor-
ným dohľadom tvor-
cu, príležitosť zane-
chať na soche vlastný 
odkaz, keď jemným 
dlátkom vyrezali ryhu 
a drievko si odložili 
na pamiatku. „Vždy 
som chcel šíriť dob-
ro a toto je jedna 
z ciest, ako sa mô-
žem podeliť o dar, 
ktorý som dostal 
zhora. Rád a ochot-

ne vysvetlím, či zaučím každého, 
kto nás na Slnečnej usadlosti  nav-
ští vi s otvoreným srdcom,“ zdôraz-
nil M. Krajňák.   -im-
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Nenechajte si ujsť

Streda a štvrtok Rusínskeho festivalu
4. ročník Rusínskeho festi valu 

sa uskutoční 23. – 29. mája 2016 
vo Svidníku. Rusínsky festi val s od-
kazom „od Rusínov pre 
všetkých“ prinesie mul-
ti žánrovú prehliadku 
národnostných men-
šín s medzinárodným 
zastúpením. 

V stredu dopolud-
nia sa v rámci progra-
mu Rusínskeho festi valu uskutoční 
prednáška Ústavu rusínskeho jazy-
ka a kultúry Prešovskej univerzity. 
Náplňou práce inšti tútu je vedec-
ko-výskumná a vývojová činnosť 
pre oblasť normotvorby rusínskeho 
spisovného jazyka, ako aj pedago-
gicko-výchovná, publikačná a doku-
mentačná činnosť.

Štvrtkový program Rusínskeho 
festi valu bude v réžii Združenia 

inteligencie Rusínov Slovenska. Jeho 
koncept vyplní prezentácia sociolo-
gického výskumu - Zisťovanie bariér 

v sebarefl exii vlastnej 
identi ty u Rusínov a ich 
súvislosť s (ne)uplatňova-
ním garantovaných ľud-
ských práv na Slovensku 
v roku 2015. 
Vstupenky na Rusínsky 
festi val sú už v predaji 

Cena permanentky v predpred-
aji na piatok, sobotu a nedeľu je do 
30. apríla 2016 3,- €. Permanentky sa 
dajú zakúpiť v predajných miestach 
sieti  ti cketportal alebo na www.ti c-
ketportal.sk. Predajné miesta ti c-
ketportal v meste Stropkov: POŠTA 
a cestovná kancelária EUROTOUR. 
Podrobnejšie informácie na webovej 
stránke www.rusinskyfesti val.sk. 
  OORO vo Svidníku

V Stropkove zaznejú Najkrajšie ruské piesne
Ak existuje hudobný ekvivalent 

k pojmu „ruská duša“, tak je to ne-
pochybne ruský romans. Nádherná 
hudba, emócie, gestá a prejav spe-
váka fascinoval divákov a stal sa 
fenoménom i napriek jazykovej 
bariére. Ruský romans sa stal mi-
moriadne obľúbeným v zahraničí.

Piesne boli preložené do via-
cerých svetových jazykov, okrem 
iného aj do češti ny a slovenčiny. 
Do niekdajšieho cárskeho Ruska sa 
dostal z francúzskych salónov ako 
šansón, ktorý sa veľmi rýchlo aj 
udomácnil. Piesne v štýle romansu 

tvorili najvýznamnejší hudobní 
skladatelia, texty písali najznámej-
ší poeti  vtedajšej doby. Zo začiatku 
znel romans len v aristokrati ckých 
kruhoch, no postupne prenikol do 
všetkých spoločenských vrsti ev. 
Piesne sú plné citu a neskrotnej 
vášne. Koncert zložený z najkrajších 
ruských piesní, známych aj sloven-
ským poslucháčom, predstaví už 
tretí krát na Slovensku počas svojho 
európskeho turné sólistka štátneho 
divadla, speváčka Olga GRUDININA 
s formáciou RUSSKAJA TROJKA 
v rámci ktorej sa predstaví aj majster 

ruského bajanu 
Grigorij POLOVINKA a 
Jevgenij MACHIN hrou 
na gitare a spevom. 
V programe odznejú 
okrem iných aj piesne 
Oči čornye, Rjabinuška, 
Podmoskovnie veče-
ra, Milenkij ty moj, 
Step, da step krugom 
a mnohé iné. V diva-
delnej sále Odboru 
školstva a kultúry sa 
RUSSKAJA TROJKA 
predstaví v nede-
ľu, 15. mája 2016 
o 19.00 hod. Cena 
lístka v predpredaji 
je 6,- €. V predpredaji 
si ich môžete zakúpiť 
v kancelárii OŠK pri 
MsÚ Stropkov alebo 
v deň koncertu v hod-
note 8,- €. 
  -jg-

Mesto Stropkov – OŠK, Stropkovský fotoklub a Piešťanský foto-
klub Vás pozývajú na 
výstavu fotografi í 

pod názvom 
KYKLADY MIMO SEZÓNU

Fotogaléria pri Infocentre, otvorené po – pia 8.00 – 15.30 hod.
Výstava potrvá do 30. mája 2016.

Mestská knižnica Stropkov  a Peter Mušinský st. Vás pozývajú na

výstavu drevených plastí k 
pod názvom 

Príbehy dreva
Výstava je sprístupnená od 18. apríla 2016 

v čitárni Mestskej knižnice a potrvá do konca júna 2016

Prešovský samosprávny kraj,
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

a Mesto Stropkov
Vás pozývajú
na výstavu

amatérskej fotografi ckej tvorby

AMFO 2016
do spoločenskej sály

kultúrneho strediska v Stropkove.
Výstava je otvorená
v pracovných dňoch

a potrvá do 9. mája 2016.



9 Stropkovské Spektrum 25. apríl 2016

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať:
v kancelárii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

30. 4. 2016 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO 
SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

30. 4. 2016 (sobota) o 10.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu. 
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou 

zjednodušeného, prevažne obrázkového testu. 
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Hneď po absolvovaní skúšok bude možnosť zakúpenia povolenia na 

rybolov.

Dňa 30. 4. 2016 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 900 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2016 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Prihláste do súťaže svoj tím
Už len do utorka

Jarné počasie láka do ulíc 
nielen viac ľudí, ale aj cyklistov. 
Ministerstvo dopravy v rámci 
tohtoročnej kampane Do práce na 
bicykli oddnes spúšťa prihlasovanie 
tí mov. Súťažiť môžu dvoj až štvor-
členné tí my zamestnancov fi riem, 
inšti túcií či organizácií v tých mes-
tách, ktoré sa do súťaže už zaregis-
trovali. Ďalšie tak môžu urobiť do 
26. apríla na stránke www.dopra-
cenabicykli.eu. Tvárou tohtoročnej 
kampane je herec a režisér Juraj 
Nvota. „Verím, že stále viac ľudí 
čoskoro objaví ten radostný pocit 
slobody a nezávislosti ,“ odkazuje 
herec a režisér Juraj Nvota všetkým, 
ktorí v máji vyskúšajú presadnúť na 
bicykel. Do súťaže sa môže zapojiť 
každý, kto bude v máji do práce 
cestovať pešo, na kolobežke, kor-
čuliach či MHD. Jednoducho inak, 
než autom. Zámerom kampane je 
podporiť udržateľné formy dopra-
vy v našich mestách a upozorniť 
samosprávy na potrebu rozvoja 
pešej a cyklisti ckej infraštruktúry 

a zamestnávateľov na potrebu vy-
tvárania vhodných podmienok pre 
cyklistov na pracoviskách. Dvoj až 
štvorčlenné tí my zamestnancov 
z registrovaných slovenských miest 
majú možnosť prihlásiť sa do súťa-
že do 26. apríla. „Princípom súťa-
že nie je dosiahnuť najvyššie čísla 
najazdených kilometrov, ale pre-
dovšetkým zapojiť do akti vít čo 
najviac zamestnancov a ukázať im, 
že cesta do práce bicyklom môže 
byť veľmi príjemným štartom, ale 
aj záverom pracovného dňa,“ vy-
svetľuje národný cyklokoordiná-
tor Peter Klučka. Súťaž podporu-
je využiti e bicyklov na pravidelné 
dochádzanie do práce už niekoľko 
rokov. V minulom roku sa do kam-
pane zapojilo 2870 súťažiacich 
v 916-ti ch tí moch z celkovo 55-ti ch 
slovenských miest. Kampaň vy-
hlasuje národný cyklokoordinátor 
z Ministerstva dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR v spo-
lupráci s občianskym združením 
OCI BB z Banskej Bystrice.

Základná charakteristi ka: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, vý-
sledok ktorej je vyhlasovaný na slávnostnej akadémii pri príležitosti  „Dňa 
mati ek“. Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv 
ich obetavosti , húževnatosti , odvahe, pracovitosti  a materstvu.

Cieľ ankety: Zakti vizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní ne-
všednej, zaujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlast-
nosťami, ktorá si zaslúži ti tul „ŽENA ROKA 2015“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacnásob-
ná darkyňa života, opatrovanie starých a zdravotne posti hnutých ľudí (ne-
zištne), výrazné pracovné úspechy, úspechy v spoločenskom dianí, prospeš-
né pre spoločnosť (ženy podnikateľky), víťazstvo nad zákernou chorobou.

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2016
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti  

„Dňa mati ek“.
Spoluorganizátor: Mestský úrad Stropkov
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu 

Stropkov a okolie, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu: Redakcia Stropkovského Spektra, 

Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia 
Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje anketu

ŽENA ROKA 2015

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu: ...................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa, kontakt - tel. .........................................................................................................................

inšti túcia ............................................................................................................................................
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jonas 
Jonasson
ZABIJAK 

ANDREAS 
A JEHO 

PRIATELIA 
A sem-

tam nejaký 
nepriateľ

Farárka Johanna 
Kjellanderová nadobro opus-
ti la kazateľnicu. Stalo sa tak 
narýchlo, keď ju kongregá-
cia odsúdila a hádzali do nej 
spevníky. Nikdy si to povola-
nie sama nezvolila, donúti li 
ju. Má preto ťažké srdce rov-
nakým dielom na nebeské-
ho aj na vlastného otca. Per 
Persson sa tešil na milióno-
vé dedičstvo, lenže majetok 
deda, konského handliara, sa 
akosi rozplynul v dyme z die-
selových motorov. A tak sa 
teraz živí ako zle platený re-
cepčný v treťotriednom hote-
li, bývalom bordeli. Vyhnaná 
farárka náhodou stretne na 
lavičke v parku recepčné-
ho. Obaja sa cíti a podvedení 
predchádzajúcim pokolením 
a nemajú preto problém pod-
vádzať iných. Osud im do ces-
ty privedie trochu naivného, 
svojsky dobrosrdečného, zato 
poriadne srditého muža. Volá 
sa Johan Andersson a práve 
ho prepusti li z väzenia, kde 
si odpykal trest za tri vraž-
dy. Robí, čo môže, ale zaro-
bí málo a alkohol je drahý. 
Farárka a recepčný sa postara-
jú o to, že zakrátko sa Zabijak 
Anders stane známym v ce-
lom Švédsku. Títo traja vytvo-
ria nesvätú trojicu a pusti a sa 
do veľmi výnosnej, no úplne 
pochybnej obchodnej činnos-
ti . Všetko by šlo ako po masle, 
keby im to gróf, grófk a, sa-
motný Pán a jeho Syn tak pre-
kliato neskomplikovali...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Príbehy z dreva fascinovali návštevníkov výstavy
Minulý pondelok sa v priesto-

roch mestského múzea uskutoč-
nila zaujímavá vernisáž výstavy 
pod názvom Príbehy z dreva, 
ktorej autorom je Poliak Piotr 
Woroniec. Na jeho výtvory sme 
sa išli pozrieť aj my a musíme 
priznať, že z nich bolo cíti ť vá-
šeň pre túto prácu a zmysel pre 
detail. Fascinovať návštevníkov 
mohli rezby postáv ale aj iných 
zaujímavostí . Spomínaný poľský 
talentovaný autor nám o svojej 
tvorbe porozprával viac. „Všetko 
začalo už na základnej škole. 
Chodil som na umelecký krúžok, 
na ktorom boli rôzne činnosti . 
Mňa najviac fascinovala rezba. 
Spýtal som sa učiteľa, či môžem 
namiesto maľovania vyrezávať. 
Dovolil mi to. Vždy som vedel, že 
drevorezba je to, čomu sa budem 
venovať celý život. Plánoval som 
študovať na umeleckej škole, no 
neprijali ma. Napriek tomu, že som 
sa vzdelával v iných odboroch, na 
moju vášeň som ale nezanevrel,“ 
spomína. Piotr Woroniec vystavoval 
v mnohých krajinách ako napríklad 
v USA, vo Francúzsku, v Nemecku, 
v Dánsku či v Taliansku. Najviac 
mu učarovala francúzska a talian-
ska zem. Dôvodom je kultúra, ale 
aj teplo, kde sa cíti  oveľa lepšie ako 
v studenej Škandinávii. Opýtali sme 
sa, na čo je vo svojej tvorbe doteraz 
najviac hrdý. „Teší ma najmä to, že 
sa týmto umením dokážem uživiť 

tak, aby som nemusel mať žiadnu 
ďalšiu prácu. Aj keď uznávam, že 

žiť z drevorezby nie je vôbec jed-
noduché,“ objasňuje. Autor priznal, 
že robiť nové veci začína vtedy, keď 

ho niečo zaujme. Nikdy sa do ničo-
ho netlačí nasilu. Sám život mu je 

inšpiráciou. Za najťažšie pri svo-
jej práci považuje začiatky. Keď sa 
však do niečoho vloží, doti ahne 
to do konca. „Najhoršie bolo to 
úvodné obdobie, keď som si v tej-
to práci ešte nenašiel systém. Tiež 
mi chýbalo dobré náradie, vďaka 
ktorému to ide ľahšie. Pri tejto 
tvorbe využívam napríklad aj pílu 
či dlátka.“ Zaujímavosťou o tomto 
poľskom autorovi je, že spolu so 
svojou rodinou, žije na samote. Tá 
mu vyhovuje oveľa viac ako upo-
náhľané mestá, možno aj preto sa 
mu v USA veľmi nepáčilo. Počas 
tejto vernisáže sa mohli hosti a 
s umelcom odfoti ť, porozprávať, 

ale aj čo to napísať do pamätnej 
knihy.

-pet-

Skvelý úspech v Okresnom 
kole Matematickej olympiády

Dňa 5. apríla 2016 
sa na Základnej škole 
Hrnčiarskej v Stropkove 
uskutočnilo Okresné 
kolo Matemati ckej 
olympiády. Zúčastnilo 
sa ho 49 žiakov 6., 7. 
a 8. ročníka zo všetkých 
základných škôl v okre-
se Stropkov. Okresné 
kolo otvorila zástupkyňa 
riaditeľa školy Mgr. Eva 

Ďurajková. V jednotlivých komisiách 
pracovali: pre 6. ročník – predseda 
Mgr. Kovaľ, člen Mgr. Micenko a Ing. 
Antolová, pre 7. ročník – predseda 
Mgr. Vašková, člen Ing. Cichá a pre 
8. ročník – predseda Mgr. Maruščák, 
člen Mgr. Tomková.

Žiaci riešili 2 hodiny a tu je ko-
nečné poradie:

Kategória Z6: 1. miesto – Pavol 
Bobak ( ZŠ Hrnčiarska, SP ), 2. miesto 
– Ľuboš Bajcura (ZŠ Hrnčiarska, 
SP), 3. miesto – Claudia Amy Cichá 
(ZŠ Konštantí nová, SP), Roman 
Šofranko (ZŠ Kolbovce), Marti n 
Baluďanský (ZŠ Konštantí nová, SP), 
Rebeca Hybeľová (ZŠ Mlynská, SP), 
Julián Babjarčík, (CZŠ, SP).

Kategória Z7: 1.miesto – Aneta 
Ducárová (ZŠ Konštantí nová, SP), 
2.miesto – Daniela Luberdová (ZŠ 
Mlynská, SP), 3.miesto – Terézia 
Vageľová (ZŠ a MŠ Havaj).

Kategória Z8: 1.miesto – Viktor 
Mačuga (ZŠ Konštantí nová, SP), 2. - 3. 
miesto – Jakub Sušinka (ZŠ Mlynská, 
SP) a Filip Sasarák (CZŠ, SP)

Žiaci na prvých troch miestach 
boli odmenení diplomami a vecnými 
cenami. Základná škola Hrnčiarska

Stropkov

Zo súťaže si odniesli ocenenia
Žiaci ZUŠ F. Veselého v Stropkove 

sa 14. apríla 2016 zúčastnili regio-
nálnej súťaže v spe-
ve klasických pies-
ní, ktorá sa konala 
v priestoroch ZUŠ M. 
Vileca v Bardejove. 
V A kategórii sa 
v bronzovom pásme 
umiestnili Bibiána 
Medecová a Liana 
Sušinová, v C kate-
górii sa v bronzovom 
pásme umiestnila 
Tati ana Lesáková. 
Zlaté pásmo patrilo 
Frederike Kočišovej. 
Všetky žiačky študu-
jú spev v triede p. uč. 
Michaely Sušinovej 
DiS.art. Hrom na kla-
vír ich doprevádzala 
p.uč. Mgr. Zdenka 
Petriľaková DiS. art. 
Víťazkám srdeč-
ne blahoželáme 
a prajeme im ešte 
mnoho speváckych 

úspechov.
ZUŠ F. Veselého
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem predavačku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Prijmem predavačku so zdra-
votným posti hnutí m nad 40%.
Tel.: 0902 201 753

Prijmeme pracovníkov, frezárov, 
sústružníkov, horizontárov, zvá-
račov a pracovníkov na obsluhu 
a montáž lisovacích zariadení. 
Práca na dlhodobo v ČR.
Tel.: 0905 319 642
       0907 979 726.

* Prijmem paličov a robotníkov, 
práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem upratovačku, aj na in-

valid. dôchodku len z SP. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme upratovačku (chyžnú) 

aj na skrátený prac.úväzok (ti ež aj 
na inv.dôchodku). Prijmeme sa-
mostatného pomocného kuchára/
kuchárku. Tel.: 0910 924 895.
* Ponúkame jednoduchú prácu 

vhodnú pre komunikatí vnych ľudí, 

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

PRÁCA VO SVIDNÍKU
JOHRAmont, s.r.o.

Výrobca elektronických komponentov, dosiek plošných spojov (DPS), 
káblovej konfekcie, kabeláži, rôznych mechanických montáži a kompletáži 
príjme väčší počet zamestnancov do pracovného pomeru rôzne pozície:

Formovač (operátor) vo výrobe, strihač káblov na automate, materiálový 
heandler – zásobovač, skladník, kvalitár, majster, plánovač, logisti k a pod.
POŽIADAVKY:

• stredoškolské vzdelanie (SŠ, SOU)
• ochota pracovať v jednozmennej až dvojzmennej prevádzke
• práca v sede aj v stoji

V prípade záujmu aj o práce na doma (čistenie káblov, mechanické 
montáže, kompletáže a pod.) nás kontaktujte:

Tel. č.: 054/7881077, 054/7881074, 054/7520027, 0903 541 877,
0915 982 227, 0904 375 902 alebo e-mail: info-adz@johramont.sk
              jhrabko@johramont.sk alebo
do schránky JOHRAmont-u resp. osobne na:
sídlo: JOHRAmont, s.r.o., Budovateľská 2/447, P.O.Box 60, 089 01 Svidník
prevádzka: JOHRAmont, s.r.o., Sov. hrdinov 629/113, 089 01 Svidník

ktorí si chcú privyrobiť popri dô-
chodku, materskej. Tel.: 0917 111 
392.

Prípravný výbor Okresnej organizácie ĽSNS v Stropkove, pozýva 
všetkých záujemcov o členstvo v strane na stretnuti e s poslancom NR SR 
Milanom Mazurekom, pri príležitosti  zakladania okresnej organizácie 
v okrese. Stretnuti e sa uskutoční 26. 04. 2016 o 16.00 hod. v salóniku reš-
taurácie DELTA v Stropkove. Tešíme sa na stretnuti e s Vami. V prípade záuj-
mu nás kontaktujte na emailovej adrese: LSNSokresSP@centrum.sk

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 13. júna 2016 o 14.00 hod. plánujeme zahájiť akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Možnosť absolvovania cez REPAS cestou Úradu práce, kde je potrebné 
doložiť žiadosť na NÚP do 4. 5. 2016.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
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PREDÁM

* Predám maloktrator domácej vý-
roby. Tel.: 0905 319 642, 0907 979 
726.
* Predám kozu bez rohov. Cena do-

hodou. Tel.: 742 21 35.
* Predám mladé ovečky, aj staré, 

vlečku 3,5 t, 5 t, kypovacie. Cena do-
hodou, lacno. Tel.: 0904 500 012.
* Predám zachovalú 3-zásuvkovú 

mrazničku a chladničku. Tel.: 0917 
531 823.
* Predám manželskú posteľ. Cena 

OBČIANSKA INZERCIA
dohodou. Tel.: 0904 072 551, 0903 
652 182. 
* Predám pekné šteniatka srnčích 

ratlíkov. Tel.: 0911 411 345.
* Predám odstavčatá a ošípané. 

Tel.: 742 2281, 0908 854 981.
* Predám domáce zajace na chov aj 

na mäso, cena 7,- € a holuby paviky 
3,- €. Tel.: 0910 961 340.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izb. byt v SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0905 106 019.
* Lacno predám slnečný 2-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám pozemok v centre mesta, 

cena 25 000 eur. Tel.: 0949 580 850.
* Spoločenstvo DRUŽBA ponúka do 

prenájmu priestory v suteréne 42,74 
m2. Cena dohodou. Tel.: 0908 264 
242.
Prenajmem garáž. Tel.: 0948 027 

010.
* Predám 2-izbový tehlový byt na 

ulici Mati ce slovenskej, 4. poschodie, 
čiastočne prerobený. Tel.: 0902 087 
243, 0915 333 579.
* Predám 2-izbový byt na Mlynskej 

ul., 2. posch. Cena 26 000,- €, doho-
da možná. Tel.: 0949 178 832.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove, 5-10 árov, cena dohodou, 
platba v hotovosti . Tel.: 0908 665 
592.
* Kúpim pozemok vhodný ako pas-

tvinu. Tel.: 0903 241 659.
* Dám do podnájmu 2-izbový byt v 

Stropkove v centre mesta, volať po 
19.00 hod. Tel.: 0902 837 885.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

Predám murovanú chatu
(Pod Hurou).

Tel.: 0940 623 651
0907 026 903

 Dám do nájmu priestory 
180 m2, ul. 8. mája vo Svidníku.
Tel.: 0905 302 506

Predám pozinkované pleti vo, 
200 m, výška 150, 35 želez-
ných stĺpikov, sivý sadrokartón 
1,2/2m, U-čká na konštrukciu 
30 ks, lacnejšie.
Tel.: 0905 302 506

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Tati JanaN – hand made 
originálne, slovenské, ručne 
robené vecičky. Hlavná 53 

(Dom služieb – poschodie).
Tel.: 0918 596 387

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Mazdu 323 1.8 16V ben-

zín, 84kW, r.v. 2000, garážované, 
kupované ako nové v SR, airbag 2x, 
klima, central, ABS, parkovacie sen-
zory, platné STK, veľmi dobrý tech. 
stav, zimné pneu na diskoch. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 587 098.
* Predám PEUGEOT COMBI, 1,4 

cm3, 55KW, r. v. 1999 + zliati nové 
disky. Cena 850 eur + dohoda. Tel.: 
0903 061 801.
* Predám ŠKODU OCTAVIU, 1,9 TDI, 

66 KW, rok 1999, 183 000 km, strieb. 
metalíza, super stav, cena 2 500 eur. 
Tel.: 0907 278 585.
* Predám FELÍCIU r. v. 1996 a 1998. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám letné pneumati ky na dis-

koch 165/70/R13. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 275 371.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – tro-

feje v akomkoľvek vami ponúkanom 
stave (biele, poškodené). Tel.: 0915 
880 297.

RÔZNE

* Maliarske nati eračské práce a 
maľovanie fasády, sti erky a staveb-
né práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 
756.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce a 
bytové doplnky. Akcia na ortopedic-
ké matrace. Tel.: 0905 785 457. 

DARUJEM
* Darujem hlinu a suť za odvoz. 

Volať po 16.00 hod. Tel.: 0918 659 
802.

Novootvorená LPG stanica
Stropkovská ul. 474, Svidník

Po - Pi 7.00 - 19.00 hod.
So 8.00 - 17.00 hod.
Ne zatvorené

Pri tankovaní plnej nádrže 30% 
zľava na umyti e auta

Andrea Bobáková     0911 190 281

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
Tel.: 0907 148 965

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 
sti erky, maľovanie interiérov, 

exteriérov a montovanie 
nábytku.

Tel. 0918 756 540

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tablet LENOVO IdeaTab3
 Tabelt Lenovo 7“ IPS panel, 4-jadrový 
procesor, GPS, WIFI, BT, Android 5.0

NOTEBOOK ACER Extensa15 s W10
Acer Extensa 15 HD LED 15,6“, 4 jadrový 
Intel Pentium N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 79,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 329,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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Kam za futbalom?

30. apríla o 12.15 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - MFK Vranov nad Topľou

II. liga, starší žiaci – 20. kolo, 30. 
apríla o 10.00 hod.: MŠK Spartak 
Medzilaborce - Tesla Stropkov (A)

II. liga, mladší žiaci – 20. kolo, 
30. apríla o 11.45 hod.: MŠK Spartak 
Medzilaborce - Tesla Stropkov (A)

II. liga, starší žiaci – 20. kolo, 1. 
mája o 9.00 hod.: MŠK Tesla Stropkov 
(B) - 1. FC Tatran Prešov B

II. liga, mladší žiaci – 20. kolo, 
1. mája o 10.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (B) - 1. FC Tatran Prešov B

III. liga dospelí – 24. kolo, 30. 
apríla o 16.30 hod.: MFK Vranov nad 
Topľou - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast – 24. kolo, 
30. apríla o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - MFK Vranov nad Topľou

II. liga, mladší dorast – 24. kolo, 

Blíži sa jubilejná Desiatka a 36. ročník Stropkovskej dvadsiatky i detský beh
Novinka pre Stropkovčanov: Charitatívny beh pre „domček“

Stropkovský Klub bežcov poma-
ly fi nišuje s prípravami na 36. ročník 
Stropkovskej dvadsiatky, prvého pol-
maratónu v Prešovskom 
kraji a piaty ročník mlad-
šieho podujati a určené-
ho predovšetkým domá-
cim bežcom Stropkovská desiatka. 
Preteky sa konajú v nedeľu 8. mája. 
Trasy oboch behov začínajú aj kon-
čia na Námestí  SNP. Polmaratónska 
trať smeruje zo Stropkova cez Chotču 

do Bukoviec a späť, obrátka desať-
kilometrového behu je na polceste 
v Chotči. V minulom roku sa na štart 

oboch pretekov postavilo 132 bež-
cov, najviac za posledných 30 rokov. 
Potešujúce ti ež je, že bežať sa od-
hodláva čoraz viac Stropkovčanov. 
V tomto roku sa organizátori rozhodli 

moti vovať domácich bežcov ešte viac. 
„Nasledujeme príklad veľkých bežec-
kých podujatí  v Košiciach či Prahe, 

kde majú štartujúci mož-
nosť podporiť dobročin-
nú myšlienku a svojou 
účasťou pomôcť tým, 

ktorí to potrebujú najviac. V spolu-
práci s Domom detí  Božieho milosr-
denstva sme spusti li projekt zame-
raný na moti váciu domácich bežcov, 
Stropkovčanov. Každý, kto sa rozhod-
ne postaviť na štart 10-kilometrové-
ho behu alebo polmaratónu môže pri 
registrácii nahlásiť, že jeho štartovné 
chce darovať domčeku. Na dobročin-
ný beh je vyčlenených 30 štartových 
čísel. Ak sa na blížiacich podujati ach 
predstaví 30 bežcov zo Stropkova, 
domček od nich získa prostredníc-
tvom Klubu bežcov 300 eur,“ priblížil 
predseda klubu Štefan Kmiť. Doplnil, 
že v minulom roku sa na oboch pod-
ujati ach zúčastnilo 14 Stropkovčanov, 
preto verí, že tentoraz sa podarí na-
plniť stanovenú tridsiatku domácich. 
„Narastajúca popularita cestného 

behu je badateľná aj v Stropkove. 
Kratšie či dlhšie trasy tu vo voľnom 
čase absolvujú doslova desiatky 
miestnych rekreačných športovcov. 
Práve túto skupinu Stropkovčanov by 
sme radi videli aj na štarte jedného 
z našich behov. Veď Desiatka vznik-
la hlavne pre nich. Preto budeme 
radi, ak si ich príde zabehať čo naj-
viac a podporia dobrú vec,“ vyzval Š. 
Kmiť. 

Štartuje sa o 11.00 hod. z námes-
ti a. Po tretí krát budú štartovať aj strop-
kovské deti  v rámci Detského behu 
pre mamičku, ktorý začína o 11.05 
hod. Pre všetkých bežcov v hlavných 
behoch sú pripravené atraktí vne štar-
tovacie balíčky, občerstvenie a chut-
ný obed na námestí , pripravené je aj 
prekvapenie pre deti . Bonusom pre 
všetkých je popreteková regenerácia 
na krytej plavárni. Registrácia prebie-
ha na stránke www.stropkovska20.sk 
do 5. mája, po tomto termíne už len 
v deň štartu, 8. mája na Námestí  SNP. 

-sp20-

Ako pomôcť svojím výkonom dobrej veci?
Klub bežcov vyčlenil 30 štartovných čísel pre Stropkovčanov, ktorých štar-

tovné v sume 10 eur poputuje pre Dom detí  Božieho milosrdenstva, n. o. Každý, 
kto sa rozhodne bežať pre domček, môže tento charitatí vny projekt podporiť aj 
dobrovoľným príspevkom nad rámec štartovného. Postup je nasledujúci:
1. Zaregistrujte sa osobne na Mestskom úrade alebo na stránke www.strop-

kovska20.sk na Desiatku alebo polmaratón.
2. do piatku 6. mája uhraďte štartovné vo výške 10 eur osobne na Mestskom 

úrade v Stropkove, v hlavnej budove na poschodí, č. dv. 10 (Peter Novák). 
3. v deň behu, 8. mája, si na Námestí  SNP vyzdvihnite štartový balíček a bežte 

s príjemným pocitom, že ste pomohli dobrej veci.Krajské majstrovstvá žiakov 
v stolnom tenise - ZŠ Mlynská

Dňa 21. apríla žiaci 
ZŠ Mlynská (víťazi okres-
ného kola) sa zúčastni-
li krajských majstrov-
sti ev žiakov (družsti ev) 

v stolnom tenise v Spišskej 
Starej Vsi (okr. Kežmarok). 
Zúčastnilo sa 12 družsti ev 
(škôl) z celého kraja. Súťažné 
družstvá tvorili 4 hráči + 
vedúci. 

Za naše družstvo nastú-
pili hráči: Viliam Porvazník, 
Filip Baláž, Oliver Novický 
pod vedením trénera Viliama 
Mihoka. Hralo sa v troch sku-
pinách, každý s každým do 
štyroch získaných bodov. Prví 
zo skupín hrali o miesta (1. - 
3.), druhí o (4. - 6.) a tretí  o (7. 
- 9.). O konečné poradie sa 
už nehralo. V skupine sme sa 
umiestnili na 2. mieste. V dru-
hom kole sme hrali o miesto 

(4. - 6.). V celkovom umiestnení sme 
skončili na 5. mieste z 12. družsti ev. 
Chlapci získali bohaté skúsenosti . 
Prajeme im ešte veľa úspechov v tom-
to krásnom športe.  ZŠ Mlynská

Majstrovstvá Slovenska v šachu mládeže do 20 rokov
Areál Tatralandie pri Liptovskom Mikuláši privítal 250 mladých ša-

chistov, ktorí od soboty 23.4. zvádzali 8 dní urputné boje za šachov-
nicami. Dvoch zástupcov mal aj Stropkov. Radoslav Paňko bol v ka-

tegórii do 20 rokov nasadený podľa medzinárodného rati ngu ako 17. medzi 
29. juniormi. Radovi sa podarilo obsadiť 10.- 13.miesto so ziskom 5 bodov z 9 
parti í. Titul a účasť na majstrovstvách sveta si vybojoval jeho partner z druholi-
gového družstva Bardejova Teodor Holtman. 

V kategórii do 14 rokov súperil v najpočetnejšej skupine (46) Eduard Paňko. 
Edo mal blízko aj k medailovému umiestneniu. Aj keď turnaj štartoval z 15.
miesta podľa rati ngu, podarilo sa mu bodovať aj so silnejšími súpermi. V pred-
poslednom kole s pol bodovou stratou na druhé miesto, zaváhal s minuloroč-
ným majstrom Slovenska a tak sa umiestnil so ziskom 5,5b./9 na 5.- 12.mieste. 
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14:30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16:30 hod. 
Akcie:
30.04. Liga mládeže Spiša, SNV, Majstrovstvá Košíc do 16.rokov (turnaje 

seriálu GPX)
06.05. Okresné kolo základných škôl, bývalé CVČ pri ZOO, 11:30 hod.
07.05. Turnaj Ryti era Johanesa, Hanušovce

ŠACH

Blahoželanie
Päťdesiat rokov oslávil 14. apríla 2016 Ľubo Antoš, hráč STO Brus-

nica. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, 
lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej 

činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 
pripájajú aj stolní tenisti STO Brusnica.

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko
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konečný výsledok na 6:1. 
Góly: Jakub Rodák 2, Vitko 2, 

Sagan, Marti n Rodák -- Majerník
ŽK: Haluška, Vitko - 0

Mesti sko - Miňovce 1:1 (0:1)
Domáci začali v tréningovom tem-

pe a hosti a ich prekvapili svojou hrou. 
Avšak hneď na to si vytvorili územnú 
prevahu a hostí  pritlačili k šestnástke. 
Napriek tomu z proti útoku domáci 
inkasovali. Do polčasu v snahe skori-
govať výsledok si vytvorili veľmi dob-
ré príležitosti , ktoré hosti a aj za cenu 
faulov v pokutovom území likvidova-
li. Rozhodcova píšťalka však ostala 
nemá. Druhý polčas boli domáci na 
ihrisku suverénnym družstvom, dali 
aj dva regulárne góly, ale rozhodco-
via z nepochopiteľných dôvodov góly 
neuznali. 10 minút pred koncom Tkáč 
vyrovnal na 1:1. Najslabším článkom 
tohto zápasu boli rozhodcovia, čo je 
smutné pre okresný futbal.

Góly: Tkáč - Labuda
ŽK: Macko - Hricko

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Hrabovčík - Kalnište 1:0 (0:0)
Na veľmi dobrom ihrisku sa hral 

svižný futbal. Domáci nevyužili štyri 
stopercentné príležitosti . V druhom 
polčase po góle Košu hosti a otvorili 
hru, ale kapitánom nevyužili stoper-
centnú šancu. V závere opäť domáci 
prevzali iniciatí vu a nevyužili ďalšie 
šance Koša a Horváth. Vcelku však za-
slúžene zvíťazili.

Gól: Koša
ŽK: Pustý - Sabovčík, Varga

Radoma - Kuková 2:1 (0:1)
Góly: Matkobiš, Juhas - Pelechač

Stročín - Chotča 6:1 (4:0)
Od prvej minúty zápasu domáci 

zatlačili svojho súpera na jeho polovi-
cu a v 1. polčase viedli hladko  4:0, na 
čom mal zásluhu aj domáci brankár. 
V druhom polčase domáce mužstvo 
poľavilo a hosti a strelili čestný úspech. 
V závere zápasu po nevyužitých pia-
ti ch samostatných nájazdoch domá-
ci pridali ďalšie dva góly a stanovili 

Lomné - Tisinec 1:4 (0:3)
Góly: Medvec - 

Rovné - Breznica 2:1 (0:1)
Góly: Želizňák, Paňko - Jakub 

Hurný

Sitníky - Lúčka 3:1 (3:1)
V tomto zápase domáce muž-

stvo nenechalo nič na náhodu 
a už v prvej minúte otvorilo skó-
re gólom Durkáča. Následným 
neporozumením domácej obrany 
hosti a využili šancu a tak vyrovna-
li stav na 1:1. Domáci hráči sa zomkli 
a strelou z priameho kopu zvýšili stav 
na 2:1. Po peknom rohovom kope 
Motyku zaznamenal svoj druhý gól 
Marušák. V druhom polčase sa hosti a 
nedostali k žiadnej gólovej šanci a tak 
si domáce mužstvo potvrdilo úlohu 
favorita a suverénne zvíťazilo.

Góly: Marušák 2, Durkáč - Kundra

7. liga

Vyšný Orlík - Bukovce 2:1 (1:1)
V daždivom počasí sa hral slušný 

6. liga
1. Sitníky 19 14 0 5 52:29 42
2. Kalnište 19 13 2 4 38:12 41
3. Hrabovčík 19 12 4 3 48:23 40
4. Tisinec 19 12 3 4 44:18 39
5. Rovné 19 10 4 5 27:24 34
6. Stročín 19 10 2 7 40:40 32
7. Mestisko 19 8 5 6 38:33 29
8. Breznica 19 8 2 9 31:30 26
9. Kuková 19 7 1 11 35:40 22
10. Lúčka 19 5 5 9 27:36 20
11. Miňovce 19 4 6 9 28:43 18
12. Chotča 19 5 3 11 22:44 18
13. Radoma 19 4 3 12 29:45 15
14. Lomné 19 0 2 17 15:57 2

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

zápas.
Góly: Sivák, Ivančo - Demeter

Žiaci

Lúčka - Kuková 4:9 (2:4)
Góly: Galík 3, Malík - Kožlej A. 4, 

Pasnišin 4, Kaňuch 1

Dorast

Chotča - Lomné 2:0 (1:0)
Góly: Bujdoš, Putnok
ŽK: 2 - 1 ČK: 0 - 1

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 18.kola 6.ligy 

a výsledok dohrávky 7.ligy OOFZ
2.Semifi nále Pohára predsedu OOFZ 

medzi FK Tisinec – FK Rovné sa odohrá 
20.5.2016 (piatok) o 17.00 hod. na fut-
balovom štadióne v Mesti sku. Náklady 
na stretnuti e hradia kluby na polovicu.

3. Semifi nále Pohára predsedu 
OOFZ medzi FK Hrabovčík – FK Sitníky 
sa odohrá 18.5.2016 (streda) o 17.00 
hod. na futbalovom štadióne v Tisinci. 
Náklady na stretnuti e hradia kluby na 
polovicu.

4. Schvaľuje zmenu termínu stretnu-
ti a 19.kola 6. ligy FK Rovné - FK Breznica 
z 24.4.2016 na 23.4.2016 (sobota) 

Úradná správa č. 27 zo dňa 21. apríla 2016
o 16.30 hod. – vzájomná dohoda, popla-
tok 10,- € FK Breznica.

5. Schvaľuje zmenu UHČ stretnuti a 
19. kola 6. ligy FK Stročín - FK Chotča 
hraného dňa 24.4.2016 zo 16.00 hod. na 
13.30 hod. - vzájomná dohoda, poplatok 
10,- € FK Stročín.

DK OOFZ :
1. Trestá hráča FK Tisinec Jozef 

Michrina – 1142327 – DO zastavením 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e ne-
podmienečne (5 žk), od 21.04.2016 pod-
ľa DP čl.37/ 5a, poplatok 10,-€

2. Trestá hráča FK Kalnište Ľubomír 
Slaninka – 1190063 – DO zastavením 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e ne-
podmienečne (5 žk), od 21.04.2016 pod-
ľa DP čl.37/ 5a, poplatok 10,-€

KR a DZ OOFZ:
6.liga – dospelí – 20.kolo – 

01.05.2016 o 16.30 hod.:
Tisinec - Mesti sko (Bodnár, Novický 

Dávid – Fiľarský)
Miňovce - Hrabovčík (Dovičák, 

Hubáč - Mackanin)

Kalnište - Stročín (Vateha - Palička)
Breznica – Lomné (Czech, Prusák, 

Vrabeľ - Lipinský)
Lúčka - Rovné (Špak, Fedorkovič 

- OOFZ)
Kuková – Sitníky (Pacák, Majurník 

- Holub)
Chotča - Radoma (Brendza, Suchanič 

Kristi án, Jesenský - Burcák)
7.liga – dospelí – 8.kolo – 

01.05.2016 o 16.30 hod.:
Gribov – Ladomirová (Želizňák)
Baňa – Bukovce (Suchanič Ľuboš)
V. Orlík – Havaj (Kaščák)
4. liga – dorast – 9. kolo - 01.05.2016 

o 13.30 hod.:
Hrabovčík - Chotča (Želizňák)
Sitníky – Lomné (Suchanič Ľuboš)
Rovné- V. Mirošov (Kaščák)
3.liga – žiaci – skupina „A“ 9. kolo – 

30.04.2016 o 10.00 hod.:
Okrúhle - Lúčka (Pacák)
Kuková - Kalnište (Dovičák)
3. liga – žiaci – skupina „B“ 8.kolo – 

30.04.2016 o 10.00 hod.:

V. Mirošov - Tisinec (Suchanič 
Kristi án)

Stročín - Havaj (Fedorkovič) 
Miňovce - Breznica (Czech)
Zmeny v obsadení 24.04.2016 o 

16.00 hod.:
Mesti sko - Miňovce Prusák, Černiga 

- Lipinský
Sitníky - Lúčka Dovičák, Fedorkovič 

– OOFZ
Rovné - Breznica Bodnár, Dovičák – 

Holub - hrá sa 23.4.2106 o 16.30 hod.
V.Mirošov - Sitníky Želizňák (dorast) 

o 13.00 hod.
Havaj - Miňovce Dávid Novický (žia-

ci) hrá sa 23.4.2016 o 10.00 hod.
V. Mirošov - Stročín Czech (žiaci) hrá 

sa 23.4.2016 o 10.00 hod.
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Úspešný turnaj U9 v Ľuboticiach
Po halovej sezóne 

sa prípravka MŠK Tesla 
Stropkov U9 predstavila 
po prvý krát 

v tomto roku na tur-
naji na prírodnej tráve. 
V Ľuboti ciach sa na jed-
nom ihrisku predsta-
vilo vyše 20 mužsti ev, 
v troch kategóriách, pre-
dovšetkým z radov CFT 
Akadémie. Naši chlap-
ci okrem toho, že na-
zbierali mnoho ďalších 
cenných skúseností , 
predviedli v náročnom 

zápasovom programe ďalší kvalita-
tí vny posun vpred. Svojím prejavom 
v jednotlivých zápasoch dokazujú, že 

z nich rastú zodpovední futbalisti , kto-
rí sa nevzdávajú v žiadnom prípade. 
Talent, ktorý sa v nich skrýva nás núti  

pracovať ešte aktí vnej-
šie. Poďakovanie patrí 
rodičom, ktorí opäť za-
bezpečili dopravu a vy-
hrali tentokrát súťaž za 
najvzornejši fanklub. 
Ďakujeme klubu za po-
skytnuti e štartovného. 
Špeciálne oceneným 
hráčom bol náš bran-
kár Dávid Hrubý, ktorý 
bol vyhlásený za najlep-
šieho brankára celého 

turnaja. 
Mesto Stropkov reprezentova-

li- Marko Tokár, Teo Korady, Dávid 
Hrubý, Samuel Gonšenica, Jakub 
Motyka, Jozef Kmiť, Oliver Hurný, 
Tomáš Škublík, Matúš Kundrát, Oliver 
Zápotocký, Kristi án Karala. 

Výsledky jednotlivých zápasov:
MŠK Stropkov 1:6 Akadémia 

Hanušovce, MŠK Stropkov 4:1 
Akadémia Prešov

MŠK Stropkov 8:1 FK Svidník, MŠK 
Stropkov 0:0 Juventus Akadémia

MŠK Stropkov 6:3 Akadémia 
Tulčík, MŠK Stropkov 1:2 Akadémia 
Vranov   Dominik Teraz
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Stropkov – Svidník 1:0 (0:0)
Regionálne „El 

Classico“ malo v pr-
vom polčase vyrov-
naný priebeh s nie-
koľkými príležitosťami 
na oboch stranách. Za 
Stropkovčanov mohol 

skórovať v 15. minúte zvnútra päťky 
Pavol Bunda, jeho špicák však bran-
kár hostí  vyrazil. Na opačnej strane 
po nakopnutej lopte Jozefa Tírera zo 
štandardnej situácie pohrozili domá-
cej obrane Lukáš Hricov s Róbertom 
Ľalíkom, ani ich akti vita však gó-
lom neskončila. V 26. minúte vybo-
joval loptu v strede ihriska Marián 
Dolutovský, posunul ju do brejku 
rýchlonohému Bundovi, ktorého sa 
pred šestnástkou pokúšal zastaviť 
stopér Svidníka Miroslav Hricov. Ten 
zasiahol loptu v sklze rukou, po kto-
rej nasledoval priamy kop pre domá-
cich z 18- ti ch metrov. Marek Mihok 
síce obstrelil múr, jeho pokus sa však 

Tabuľka
1. Krásna 23 19 2 2 53:14 59
2. Lipany 23 16 5 2 42:12 53
3. Vyšné Opátske 23 15 4 4 48:16 49
4. Stropkov 23 12 1 10 42:36 37
5. Bard. Nová Ves 23 10 5 8 44:31 35
6. Giraltovce 23 9 6 8 33:32 33
7. Vranov n/T 23 10 3 10 23:28 33
8. Veľké Revišti a 23 8 7 8 24:23 31
9. Pušovce 23 8 7 8 23:25 31
10. Snina 23 7 5 11 22:27 26
11. ŠK FUTURA 23 7 4 12 27:34 25
12. Sabinov 23 7 4 12 26:34 25
13. Prešov 23 7 3 13 25:34 24
14. Plavnica 23 6 5 12 15:25 23
15. Trebišov 23 6 5 12 20:50 23
16. Moldava n/B 23 3 2 18 18:64 11
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Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:
Trebišov – Stropkov

2:2 (1:0)
Góly: Jaselský, Vrábeľ

Zostava: Mulík- Feč, Belina, 
Zápotocký, Mitruška- Kapa, Vaško, 
Veselý, M. Lipák- Vrábeľ, Jaselský

II. liga mladší dorast: 
Trebišov – Stropkov 1:2 (1:0)
Góly: Fečo, P. Berežný
Zostava: Rusinko- Cuprišin, J. 

Lipák, Bochmáč, Hančák- Labanc (56. 
Ceperko), Preksta, Fečo, Gombár (76. 
Jakubov)- Bedruň, P. Berežný (64. Š. 
Tabiš)

II. liga starší žiaci:
Stropkov „A“ – FAMT Prešov

1:0 (0:0)
Gól: Kožlej
Zostava: D. Slivka- L. Zápotocký, 

Glovacký, Mačuga, Čabala, Kožlej, 
Slobodník, Cichý, Kollárik, J. Slivka (47. 
Gonos), Novotňák

Sabinov - Stropkov „B“ 4:1 (2:1)
Gól: Marek Bujdoš
Zostava: Baláž- A. Bujdoš, Marek 

Bujdoš, K. Bodnár (49. Šlechta), Hažer, 
Venglovič, F. Zápotocký, Babjarčík, 
Cap, P. Šujeta, S. Jobko

II. liga mladší žiaci: 
Stropkov „A“ – FAMT Prešov 

1:1 (1:1) 
Góly: Gajdoš
Zostava: Seman- Danko, Fečko, 

Vansáč, Durkoš, Suvák, Derco, Gajdoš, 
F. Bodnár, Klučár, Bučko, Homoľa, 
L. Čonka, P. Rapáč, Šatník, Novák, 
Madzin

Sabinov - Stropkov „B“ 1:3 (1:3)
Góly: Dovičák, Kmiť, Malačina
Zostava: : Šujeta- Marčišin, 

Znoj, D. Veselý, Kmiť, Ľuľa, Malačina, 
Petrus, Dovičák, Petrík, Konár, B. 
Jobko, Nguyen Viet Hien, Biľ, Reiter, 
Džopko, T. Veselý, Ivančo

-eb-

medzi tri žrde nezmesti l. O čosi lep-
šiu pozíciu na priamy kop mal minútu 
pred koncom prvého dejstva špílma-
cher hry hostí  Jozef Tírer. Odchovanec 
Stropkova si pred zápasom zaspomí-
nal na časy, v ktorých mu súčasní hrá-
či Stropkova podávali lopty za bránou. 
V drese Stropkova sa z podobných 
pozícii väčšinou nemýlil, tentokrát 
však lopta z jeho ľavačky prelete-
la tesne ponad Mydlovu bránu. Do 
druhého polčasu nastúpili zverenci 
Jozefa Lehockého so zvýšenou akti vi-
tou, ktorá postupne vyústi la v gólový 
efekt. Jakubčovu ďalekonosnú strelu 
v 50. minúte ešte brankár Svidníka 
Vinclér kryl, o osem minút neskôr bol 
predsa len prekonaný. Gólu domá-
cich predchádzalo vylúčenie hosťu-
júceho Miroslava Hricova, ktorý v 57. 
minúte opäť nedovolene zastavil 
unikajúceho Bundu a po druhej žltej 
karte predčasne opusti l hraciu plo-
chu. Stropkovčania využili presilovku 

hneď po minúte hry. Na center 
Mareka Mihoka z rohového kopu 
si nabehol jeden z najlepších hrá-
čov domácich Filip Špak a hlavou 
otvoril skóre. Zvýšiť mohol ten 
istý hráč v 70. minúte, jeho ak-
robati cký pokus však tentokrát 
obrana Svidníka odvráti la z brán-
kovej čiary. Aj napriek početnej 
nevýhode sa Svidníčania snažili 
o vyrovnanie, čo sa im takmer 
podarilo. Po hlavičke Mariána 
Paňka sa lopta odrazila od brv-
na Mydlovej brány, gólom neskonči-
la ani akcia Lukáša Hricova či strela 
Ladislava Harakaľa z tridsiati ch met-
rov. Za Stropkovčanov mohli zvýšiť 
v sľubných pozíciách Jakubčo, Burcák 
a striedajúci Danko, ich príležitosti  
však takisto zostali nevyužité. 

V sychravom počasí výkon do-
mácich príliš divákov nezahrial, aj 
napriek tomu však dokázali získať tri 
body a po troch kolách sa vráti li na 

štvrtú priečku v tabuľke.
Gól: 58. Filip Špak
Žk: Marián Dolutovský, Filip Špak- 

Miroslav Hricov (dvakrát), Róbert 
Ľalík, Karala

Čk: 57. Miroslav Hricov (po dvoch 
žltých kartách)

Zostava: Mydla- Bochin, F. Špak, 
D. Teraz, Petrišin- Bunda, Jakubčo, 
Mihok, M. Dolutovský (60. Danko), 
Poľák (73. E. Tabiš)- Burcák.  -eb-

Posledné súťažné kolo junioriek víťazne
Posledné súťažné kolo si 

volejbalistky VK Cele Group 
Stropkov zahrali v Liptovskom 
Hrádku, u súpera, ktorého už 

dobre poznajú aj z rôznych turnajov, 
a teda nemali pochybnosti  o jeho kva-
litách. Diváci i početná kulisa strop-
kovských fanúšikov si vychutnali vo-
lejbal na vysokej úrovni.

Prvý zápas sa zozačiatku vyvíjal 
vyrovnane pre obe družstvá, avšak 
ku koncu setu si hosťujúce dokázali 

ŠKM LIPTOVSKÝ HRÁDOK - VK CELE GROUP STROPKOV 0:3, 2:3

vytvoriť dostatočný náskok na výhru. 
Aj v ďalších dvoch setoch mali hru pod 
svojou taktovkou Stropkovčanky, kto-
ré do šatne odchádzali s výhrou 3:0. 
Druhé stretnuti e malo totožný začia-
tok s prvým, no v druhom sete uká-
zali Liptáčky, že miestenka na MSR 
im nepatrí náhodou a vyrovnali na 
1:1. Kvalitná kra na oboch stranách 
ihriska, dobrý útok a obetavé pole 
zapríčinili rozdelenie si nasledujúcich 
dvoch setov s tesnými koncovkami 

a rozhodujúci piaty set. Napriek od-
poru domácich naše volejbalistky po-
tvrdili pozíciu lídra tabuľky, v tajbrejku 
bez väčších ťažkostí  zvíťazili a posled-
né kolo ukončili pripísaním si ďalších 
piati ch bodov.

Sezóna priniesla mnoho príle-
žitostí  opäť si vychutnávať volejbal 
na vysokej úrovni aj v Stropkove, za 
čo všetkým podieľajúcim sa na or-
ganizácii a podporujúcim nás 
akoukoľvek formou ďakujeme. 
Celému družstvu gratulujeme k ti -
tulu Juniorského majstra výcho-
du získanému s jedinou prehrou 
na konte, a teda k pozícii jedného 
z ôsmich najlepších družsti ev na 
Slovensku, čo znamená miestenku 
na MSR, ktoré sa uskutočnia 6.-8. 
mája 2016 v Pezinku a kde nášmu 

tí mu budeme držať palce!
Zostava: K. Bodnárová, D. 

Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Vrabľová, asistentka tré-
nera S. Pariláková, p. tréner Maroš 
Šturák 

Šimona Tomková
Tabuľka

1. VK Cele Group Stropkov 32 31 1 92
2. VK Slávia TU Košice 32 25 7 74
3. VK Spišská Nová Ves 32 24 8 70
4. ŠKM Liptovský Hrádok 32 20 12 64
5. TJ Slávia TU Zvolen 32 12 20 37
6. VK Kúpele Brusno 32 11 21 32
7. MŠK Žiar nad Hronom 32 8 24 24
8. VK Iskra Hnúšťa 32 7 25 20
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 32 6 26 17

Staršie a mladšie žiačky MVK 
Stropkov opäť zabodovali

Volejbalové družstvo starších žiačok MVK Stropkov „A“ malo na 
programe 19. a 20. kolo dlhodobej časti  o postup na MSR. V 19. kole 
zavítali na palubovku VK Spišská Nová Ves. Hlavne v prvom zápase 
sa odohrával vyrovnaný zápas, ktorý dievčatá zlomili svojou bojov-

nosťou a zvíťazili 3:1. V druhom zápase už domáce dievčatá odišli mentálne 
aj fyzicky a zápas skončil 3:0 pre hosťujúce hráčky. V 20. kole Stropkov privítal 
VK Michalovce a po dvoch jednoznačných výsledkoch 3:0 sa udržal na 3. mies-
te s 3-bodovým odstupom na ŠK Svidník. O postupe sa pravdepodobne roz-
hodne v poslednom kole vo vzájomnom zápase a týmto zároveň dievčatá MVK 
Stropkov pozývajú všetkých priaznivcov volejbalu, aby ich prišli povzbudiť do 
telocvične 2. ZŠ Mlynská 7. 5. 2016 o 9.00 hod.

Mladšie žiačky MVK Stropkov odohrali dňa 10. 4. 2016 druhý fi nálový tur-
naj 4-kového volejbalu vo Svidníku. V prvom zápase po jednoznačnom prie-
behu a kvalitnom výkone porazili VK Sp. N. Ves 2:0. V druhom zápase s vedú-
cim družstvom MVK Snina však zaostali za svojim výkonom z prvého zápasu 
a prehrali 0:2. V poslednom zápase v boji o priebežné druhé miesto porazili 
v dramati ckom zápase ŠK Svidník 
2:0 a vytvorili si dobrú východisko-
vú pozíciu pred poslednými turnaj-
mi v Snine s Sp. N. Vsi.  -jl-
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Program
Program
Program

Kino Kino
Kino Kino
Kino Kino

KINO
STROPKOV

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

30.4. MUDr Bobáková Anna Svidnik - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
1.5. MUDr Bobáková Anna Svidnik - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

17. 2016 —————  25.4.- 1.5. ————— ————— ————— ————— —————
18. 2016 ————— —————  2.5.- 8.5. ————— ————— ————— —————
19. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5.
20. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 16.5. - 22.5. —————
21. 2016 23.5. - 29.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2016 ————— ————— —————  —————  30.5.- 5.6. ————— —————
23. 2016 ————— —————  6.6.- 12.6. ————— ————— ————— —————
24. 2016 ————— ————— ————— 13.6.- 19.6. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Súkromná základná umelecká škola Stropkov
Odbory: tanečný, výtvarný, literárno-dramati cký, hudobný

4. mája 2016 od 13.00 do 17.00 hod.
v budove ZUŠ (pri Sl. sporiteľni) Hlavná 1737/12

Tel.: 0918 545 671                                 www.szusstropkov.sk
Zapísať dieťa je možné aj v inom termíne

Talentové skúšky
Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-

spevkoví darcovia krvi: Kristí na Nebesná (6. odber), Michal 
Čisár (17.), MUDr. Khrystyna Kuryliak (10.), Róbert Hreško 
(20.), Jozef Gogoľ (15.), Valér Fedák (29.) - všetci zo Svid-

níka, Juraj Zajaroš (80.), Ľudovít Korekáč (49.), Jozef Očipka (47.), 
Mgr. Pavol Zvijač (20.), Mgr. Petra Zvijač (18.) - všetci zo Stropkova, 
Jakub Šidelský (13.), Pavol Šidelský (21.) - obaja z Radomy, Marti n 
Doruľa (15.), JUDr. Peter Matkobiš (26.), Marti n Jurčenko (27.) - 
všetci z Mesti ska, Jozef Barilla (10.) - Vyšný Orlík, Marta Gajdošová 
(6.), Ladislav Gajdoš (44.) - obaja z Beňadikoviec, Jitka Ščerbová 
(37.), Gabriela Oleárová (31.) - obidve z Ladomirovej, Stanislav 
Džoganík (2.) - Cernina.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník


